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VODORAVNO

2 | Pogosto bolezensko stanje dihal.
4 | Kdor se poklicno ukvarja z zdravljenjem ljudi 
      in je za to posebej usposobljen.
6 | Pridobivanje znanja.
7 | Ustanova, ki izdeluje, pripravlja, izdaja zdravila.
8 | Snov, ki v določeni količini in na določen način 
      preprečuje, zdravi bolezen.
9 | Rastlina z določenimi posebnimi, tudi 
      zdravilnimi, lastnostmi.

NAVPIČNO

1 | Tisto, kar jemo, zdrava mora biti 
     uravnotežena in bogata s hranili.
3 | Zdravstvena enota, ki opravlja osnovno 
     zdravstveno varstvo.
5 | Športna aktivnost, ki pripomore k 
     boljšemu počutju.

KRIŽANKA | SKRB ZA ZDRAVJE
 
V tokratni križanki odkrivamo gesla, ki so povezana s skrbjo za zdravje. Iščemo pa tudi nagradno 
geslo, ki ga najdete tako, da premečete črke v obarvanih kvadratkih. Vsi, ki želite sodelovati v 
žrebanju za nagrado našega pokrovitelja, pošljite pravilno nagradno geslo na elektronski naslov 
vipavski.glas.krizanka@gmail.com do 10. junija 2023. Veliko bistrih misli pri reševanju!
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Deveta redna seja občinskega sveta Občine Vipava
Deveta redna seja občinskega sveta 
Občine Vipava je potekala v četrtek, 21. 
septembra 2023. Zapisnik seje je na vo-
ljo na spletni strani Občine Vipava, kjer si 
lahko preberete več o dogajanju na seji in 
temah, ki so bile obravnavane. 

Na 9. redni seji občinskega sveta Občine 
Vipava je bil na predlog Komisije za man-
datna vprašanja, volitve in imenovanja 
potrjen nov član občinskega sveta Občine 
Vipava za preostanek mandata, Darjo 
Marc z Gradišča pri Vipavi. 

Odločitev o imenovanju je temeljila na 
podlagi predhodnih postopkov v zve-
zi z zamenjavo člana občinskega sveta 
Gorana Kodelje, ki je podal odstopno izja-
vo. 

Čestitamo novemu članu občinskega sve-
ta ob nastopu nove funkcije in mu želimo 
uspešno delo!

Sprejem zlatih maturantov Škofijske gimnazije Vipava pri 
županu
V četrtek, 28. 9. 2023, smo bili priča po-
sebnemu dogodku, ko smo na Občini 
Vipava gostili zlate maturante Škofijske 
gimnazije Vipava. Ti mladi talenti so s 
trudom, vztrajnostjo in predanostjo zelo 
uspešno zaključili svoje srednješolsko 
izobraževanje. Izmed 55 maturantov je 
imela v šolskem letu 2022/2023 Škofijska 
gimnazija Vipava štiri zlate maturante.

Župan Občine Vipava mag. Anton 
Lavrenčič je pohvalil zlate maturante za 
dosežen uspeh. Njihova predanost in želja 
po znanju jih bo vodila skozi vse prihodnje 
izzive, ki jih prinaša življenje. 

Ob zaključku tega pomembnega po-
glavja v knjigi življenja jim želimo veliko 
uspeha na nadaljnji izobraževalni poti. 

Verjamemo, da bodo s svojim znanjem in 
strastjo dosegli še mnogo velikih stvari.

Srečen in uspešen študij želimo zlatim 
maturantom in celi generacija maturan-
tov, ki zaključujejo šolanje in se podajajo 
na nove poti!

„Vsak konec je nov začetek.“ – Seneka
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OBČINA

Čestitke Gasilskemu reševalnemu centru Ajdovščina ob 60. 
obletnici delovanja

Visoka obletnica, ki odraža dolgoletno 
predanost in tradicijo gasilcev v naših 
krajih, je bila lep dogodek, ki so se ga 
septembra udeležili številni gostje, mi-
nister za obrambo Marjan Šarec, župana 
Občin Vipava in Ajdovščina, mag. Anton 
Lavrenčič in Tadej Beočanin ter predstav-
niki Uprave RS za zaščito in reševanje in 
Civilne zaščite, Združenja slovenskih po-
klicnih gasilcev in predstavniki poklicnih 
gasilskih enot po Sloveniji, predstavniki 
Gasilske zveze Slovenije ter predstavniki 
organizacij in služb, ki delujejo v sistemu 
zaščite in reševanja.

Praznovanja so se iz naše občine udeležili 
predsedniki in poveljniki gasilskih društev 
iz Vipave, Podnanosa in Vrhpolja, predse-

dnik in poveljnik Gasilske zveze Vipava in 
poveljnik Občinskega štaba Civilne zaščite 
Občine Vipava ter s tem izrazili svojo pod-
poro in povezanost z gasilskimi in drugimi 
organizacijami ter dobro sodelovanje med 
občinama.

Župan mag. Anton Lavrenčič je prevzel 
plaketo za Občino Vipava. Veseli smo, da 
je naša Občina prejela plaketo za odlično 
sodelovanje, kar kaže na pomembno po-
vezovanje med lokalno skupnostjo in ga-
silskimi enotami. Gasilci so najpomemb-
nejši v zagotavljanju varnosti in zaščite 
pred požari ter drugimi nesrečami. Njihova 
predanost in delo v dobro skupnosti za-
služita naše priznanje in spoštovanje.

V jubilejnem letu jim želimo za naprej veli-
ko uspehov pri njihovem delu, da bodo in-
tervencije varne in uspešne ter da bodo z 
druženji članov gradili pripadnost gasilski 
službi in njenemu plemenitemu poslan-
stvu.

Forum Evropskih kulturnih poti
Na Poljskem je od 20. do 22. 9. potekal 
Forum Kulturnih poti Sveta Evrope, ki se 
ga je udeležil tudi župan Občine Vipava 
mag. Anton Lavrenčič. Na njem je potekala 
predstavitev nove kulturne poti Leonarda 
da Vincija, ki letos kandidira za uvrstitev 
med izbrane in potrjene poti.

Evropske kulturne poti predstavljajo po-
tovanje skozi prostor in čas in prikazujejo, 
kako dediščina različnih držav in kultur 
Evrope prispeva k skupni in živi kulturni 
dediščini. Te poti omogočajo raziskovanje 
bogate kulturne raznolikosti Evrope ter 
promovirajo dialog med različnimi narodi 
in skupnostmi.

Vsaka kulturna pot Sveta Evrope je te-
matsko usmerjena in povezana z določe-
nim vidikom evropske kulturne dediščine. 
Na teh poteh lahko obiskovalci spoznajo 
zgodovino, umetnost, arhitekturo, tra-
dicijo in druge pomembne vidike kulture 
Evrope skozi različna obdobja in regije. To 
prispeva k večji ozaveščenosti o bogastvu 
evropske dediščine ter k spodbujanju kul-
turnega turizma.

Program Kulturnih poti Sveta Evrope po-
udarja tudi pomen sodelovanja med dr-
žavami. Skozi te poti se gradi most med 
preteklostjo, sedanjostjo in prihodnostjo 
evropske kulture. 
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OBČINA

Tudi Občina Vipava s sodelovanjem s par-
tnerji pri izgradnji nove kulturne poti, ki je 
posvečena pomembnemu geniju in vse-

stranskemu človeku Leonardu da Vinciju, 
gradi novo zgodbo, ki bo lahko prispevala 
pomemben gradnik k razvoju kulturnega 

turizma pri nas. V ta namen se v občini 
Vipava že pripravljajo na nadaljne korake.

Obisk župana Občine Sovodnje ob Soči
Konec avgusta 2023 je Vipavo obiskal 
župan Občine Sovodnje ob Soči Luca 
Pisk. Župan Občine Vipava mag. Anton 
Lavrenčič se je z njim sprehodil po centru 
Vipave. Skupaj sta si ogledala izvire reke 
Vipave, ki združuje obe občini, kajti nje-
ni izviri so v Vipavi, njen izliv v Sočo pa v 
Sovodnjah.

Letošnje poletje je struga reke Vipave pol-
na, na trenutke že kar preveč. Lani pa so 
v poletnem času v Sovodnjah prvič ostali 
brez vode v strugi reke Vipave.

Pogovori so tekli o sodelovanju med ob-
činama in upamo, da bodo povezave med 
občinama dobile konkretne rešitve v obliki 
projektov v obojestransko zadovoljstvo.

Zahvaljujemo se županu Občine Sovodnje 
ob Soči za obisk in se veselimo novega so-
delovanja!

Vseslovenska akcija Pokloni čas, polepšaj dan z gibanjem vsak 
dan
V petek, 29. septembra 2023, je v prosto-
rih Kulturnega doma v Vipavi potekalo 
medgeneracijsko srečanje v okviru vse-
slovenske akcije POKLONI ČAS, POLEPŠAJ 
DAN z gibanjem vsak dan. Dogodka se je 
udeležil tudi župan mag. Anton Lavrenčič, 
ki je nagovoril vse prisotne.

Dogodek je potekal z namenom obele-
ženja mednarodnega dneva starejših 
(starejših odraslih, starih 65 let in več). 

Zavedati se moramo, da lahko vsak izmed 
nas vsak dan, ne le na dan starejših, pri-
pomore k boljšemu sodelovanju, povezo-
vanju in prenosu informacij med genera-
cijami.

V občini Vipava smo z namenom dru-
ženja in povezovanja generacij uredili 
Medgeneracijski center, ki je prav v teh 
dneh pridobil uporabno dovoljenje. Uredili 
smo ga v okviru aktivnosti operacije LAS 

Medgeneracijski prenos znanja, ki jo sofi-
nancirata Republika Slovenija in Evropska 
unija iz Evropskega sklada za regionalni 
razvoj. 

Zato smo veseli, da bo v prihodnosti v 
Vipavi nad Lavričevo knjižnico prostor za 
izvajanje raznih aktivnosti, ki bodo pove-
zovale generacije.

Začetek gradnje kanalizacije Lože – Manče
V mesecu oktobru se začenja gradnja 
kanalizacijskega omrežja v krajih Lože, 
Manče ter povezovalni kanal do Goč. 
Gradnja se bo izvajala okvirno 18 mesecev 
v različnih delih trase. Izvajalec del Stopar 
PGM d. o. o. bo začel dela na povezoval-

nem kanalu med Ložami in Gočami, ki po-
teka na javni poti JP958451, ter nadaljeval 
po ostalih delih v vaseh. 

Investicija kanalizacije Lože – Manče je 
del ukrepov slovenskega načrta, ki ga 
financira mehanizem za okrevanje in 

odpornost „Financira Evropska unija – 
NextGenerationEU“. Cilj investicije je iz-
boljšanje ukrepov na področju ravnanja z 
vodo in okoljske infrastrukture. 

Vrednost celotne investicije je približno 
2.000.000,00 evrov.
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RRA ROD

Mladi v središču
Zadnje tedne septembra so prostori v 
Regijski razvojni agenciji ROD Ajdovščina 
zaživeli v znamenju kreativnosti in pod-
jetnosti mladih, saj smo izvedli niz do-
godkov v okviru programa MLIN (Mladi in 
Inovativnost). Cilj programa je spodbuditi 
kreativnost in podjetnost med mladimi, 
začenši že s prvimi koraki v otroštvu.

V programu aktivno sodelujejo tako vr-
tčevski otroci kot tudi učenci prve triade 
osnovnih šol, ki z risbami svojih sanj-
skih strojev sodelujejo pri pobudi »My 
Machine« (v prostem prevodu: Moj Stroj). 

Z risanjem svojih sanjskih strojev jih 
spodbujamo, da razmišljajo o rešitvah za 
vsakdanje težave, ki jih opazijo okoli sebe. 
Na ta način postajajo inovatorji in pobu-
dniki rešitev že v mladih letih. Pobuda „My 
Machine“ povezuje celoten izobraževalni 
sistem v treh ključnih korakih: sodelova-
nje otrok v vrtcih in osnovnih šolah ter s 
podporo dijakov in študentov, ki pomagajo 
pri izdelavi prototipov narisanih strojev. 
Naš cilj je zagotoviti, da bodo prihodnje 
generacije lahko preizkusile, uresničile in 
uvedle svoje ideje v prakso, ne glede na 
to, kako nenavadne se na začetku zdijo. 
V letošnjem letu so se v pobudo aktivno 
vključili tudi učenci prve triade OŠ Draga 
Bajca Vipava.

Risbe sanjskih strojev in prototipov, ki so 
jih dijaki izdelali v okviru mentorskega 

programa Garaža in Učnega izdelovalnega 
laboratorija Nova Gorica - ŠC Nova Gorica, 
so razstavljeni v prostorih Območne obr-
tno-podjetniške zbornice Ajdovščina. 
Razstavo je odprl dr. Matej Kovačič, koor-
dinator pobude „My Machine“ v Sloveniji z 
Instituta „Jožef Stefan“ v Ljubljani, skupaj z 
Brigito Habjan Štolfa, direktorico Regijske 
razvojne agencije ROD Ajdovščina. Ob 
odprtju razstave smo organizirali tudi 
delavnico kemijskih poskusov z naslo-
vom „Ko kemija sreča elektroniko“, ki so jo 
otroci navdušeno spremljali. Razstava bo 
na ogled še vse do konca novembra, zato 
vljudno vabljeni na ogled. 

Za učence zadnje triade osnovnih šol smo 
v okviru programa MLIN v zadnjem tednu 
septembra organizirali dogodek Mladi in 
Castra, katerega glavni namen je spozna-
vanje poklicev ter spodbujanje kreativ-
nosti in podjetnosti med mladimi. Glavni 
cilj tega dogodka je bil omogočiti mladim 
spoznavanje različnih poklicev ter spod-
buditi njihovo kreativnost in podjetnost. 
Želimo jim pomagati pri odločitvi glede 
izbire njihove prihodnje kariere. Učenci 
devetih razredov iz vseh šestih osnovnih 
šol na našem območju so imeli priložnost 
raziskati različne poklice, spoznati različ-
na področja dela ter se seznaniti z lokal-
nim gospodarstvom in gospodarstveniki.

Letos so tako imeli učenci priložnost spo-
znati področja mehatronike, strojništva, 

elektrotehnike in računalništva, lesar-
stva, živilstva, novinarstva, zdravstvene 
nege, projektnega vodenja in gradbeni-
štva, izdelave paletnega pohištva, hidro-
tehnike in agronomije, arhitekture in urba-
nizma, geodezije in arboristike.

Učenci Osnovne šole Draga Bajca Vipava 
so se nam pridružili v četrtek, 28. 9. 2023. 
Razdeljeni so bili v manjše skupine do šest 
otrok, kjer so se preizkusili v različnih 
veščinah, ki jih zahtevajo različni poklici. 
Poleg tega so imeli možnost spoznati tudi 
svet podjetništva skozi oči lokalnih podje-
tnikov. Z nami so svoje izkušnje delili Darja 
Uršič iz podjetja EneDar, Darko Kropf iz 
podjetja Timtec Defense, Eva Birsa iz pod-
jetja Evitas, Aljaž Kete iz podjetja Ekstel in 
Tomaž Bizjak iz podjetja ReCatalyst. Z nji-
hovimi zgodbami so mladi bolje spoznali 
lokalno okolje in priložnosti za razvoj nji-
hove kariere.

Odzivi na dogodke so bili zelo pozitivni in 
veseli smo, da lahko mladim pomagamo 
pri odločitvah o nadaljnji izobrazbi, kar 
prispeva k zmanjšanju vrzeli med iskalci 
zaposlitve in trgom dela. V okviru pro-
grama „MLIN“ v osnovnih šolah izvajamo 
tudi podjetniške krožke, v okviru katerih 
učenci razvijajo svoje poslovne ideje do te 
mere, da jih lahko prijavijo na podjetniško 
tekmovanje POPRI. Učence zadnje triade 
osnovnih šol zato tudi vabimo, da se nam 
pridružijo.
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IZ KRAJEVNIH SKUPNOSTI

Pomoč prizadetim v poplavah

V soboto, 26. avgusta 2023, se je v or-
ganizaciji Krajevne skupnosti Lozice in 
Društva Zdravljica Lozice v zgodnjih jutra-
njih urah ekipa, ki jo je sestavljalo 14 pro-
stovoljcev iz Podgriča, Lozic, Podnanosa 
in Orehovice, mini bager ter oprema za 
pranje in čiščenje poplavljenih objektov in 
površin, odpravila na pomoč prizadetim 
prebivalcem na območje Občine Luče. 

Ob prihodu v Prostovoljno gasilsko dru-
štvo Luče smo bili napoteni na delovišče. 
Na lokaciji smo se takoj lotili dela in začeli 
odstranjevati debel nanos peska in kame-
nja s travnika, ki služi kraju kot helioport. 
S tem smo omogočili varnejše pristajanje 
helikopterja v neposredni bližini Smučišča 
Luče. Med tem se je del ekipe že napotil na 

pomoč starejšemu obča-
nu, ki mu je voda poplavi-
la hišo in dvorišče. Okrog 
poldneva se jim je pridru-
žil še preostali del ekipe. 
Do poznega popoldneva 
smo odstranjevali mulj in 
blato z dvorišča ter čistili 
poplavljene predmete.

Neizmerna hvaležnost 
krajana Raduhe nas je 
zvečer pospremila proti domu.  Pred tem 
je nastala tudi skupna fotografija, ki smo 
jo kasneje poslali v Raduho.

Čez teden dni smo v zameno prejeli ču-
stveno pismo, ki se nam je globoko vtisni-

lo v srce. Potrditev, da smo naredili nekaj 
dobrega in v teh težkih časih za tamkaj-
šnje prebivalce tudi osrečujočega, nam je 
dala še dodatno energijo za nove tovrstne 
podvige.

Društvo Zdravljica Lozice

Septembrsko dogajanje na Gočah
V soboto, 2. septembra, smo se še zadnjič 
zahvalili goškemu trgovcu Severinu, ki nas 
je 22 let oskrboval. Posebno pozornost je 
posvečal našim starejšim vaščanom, ki so 
marsikdaj odrinjeni na rob. In z največjem 
veseljem so ga obiskali otroci ter si sami 
kupili lizike in sladoled. Da Goče ne bodo 
ostale brez trgovine, bo poskrbela potu-
joča trgovina Jež iz Lož, ki nas bo trikrat 
tedensko obiskala.

Na Gočah je najpomembnejši čas v letu 
prav september, ko se v naših vinogradih 
začne trgatev. Vinarji so si obetali dobro 
letino in vrhunska vina, vendar jo je vre-
me tudi letos zagodlo. Zelo veseli smo bili 
objave na Netflixu, kjer so Goče razgla-
šene za svetovno vinsko uspešnico. Že 
sam pregovor pravi, da »dober glas seže 
v deveto vas«. Da so Goče tudi ustvarjalno 
okolje, dokazuje tudi domačin Simon Vovk. 
Na slikarskem ex- tempore Piran 2023 je 
za svoje delo prejel veliko odkupno nagra-

do, za kar mu iskreno čestitamo!

Za ohladitev na vročo nedeljo, 17. sep-
tembra, je poskrbel Mihjwc z domačim 
sladoledom. Na Gočah smo ga zelo vese-
li, saj nam polepša in posladka nedeljsko 
popoldne.

Komunalno stanovanjska družba 
Ajdovščina je v soboto, 23. septembra, 

pripravila zbiranje nevarnih odpadkov in 
odpadnega jedilnega olja iz gospodinjstev. 

Veselimo se oktobra in dogodkov, posebej 
izpostavljamo vpis otrok v otroški gleda-
liški abonma, ki bo potekal od novembra 
2023 do marca 2024.

Anja Godnič

7



 
 
 
 
 
 

Otroški abonma za sezono 2023/24 
 

PIKINA VELIKA PUSTOLOVŠČINA – sobota, 4. november 2023, ob 18.00  
BOŽIČNA SIMFONIJA  – sobota, 2. december 2023, ob 18.00 
ZAJČKOV ZVONČEK  –  sobota, 20. januar 2024, ob 18.00 

PALČICA  –  sobota, 24. februar 2024, ob 18.00  
ČAROBNA MINEŠTRA  – sobota, 23. marec 2024, ob 18.00 

 
Predstave bodo potekale v dvorani OŠ Goče. 

 
Za nakup abonmaja se dogovorite prek tel. št. 031 215 184 (Anja Godnič).  

Cena abonmaja je 20 evrov, za dva otroka iz iste družine je cena 15 evrov za enega.  
Odrasli spremljevalci imajo brezplačen vstop.  

Cena posamezne predstave je 5 evrov. 
 

O predstavah vas bomo obveščali po pošti, s plakati in prek TIC Vipava. 
 

Višja sila lahko spremeni izbor in čas predstave  –  o tem boste pravočasno obveščeni.  



IZ ŠOLSKIH KLOPI

Teden otroka na Gočah

Zakaji in zatoji radovednosti 
Tako je bilo geslo letošnjega tedna otroka, 
ki je potekal od 2. do 6. 10. 2023. Tudi na 
podružnični šoli Goče smo imeli zelo ak-
tiven teden. 

V ponedeljek smo napisali vprašanja, na 
katera bi si želeli poznati odgovor. Učenci 
1., 2. in 3. razreda so v šolo prinesli svojo 
najljubšo igračo ter jo predstavili sošol-
cem. Kasneje nas je obiskala delovna te-
rapevtka Monika Trošt in nam predstavila 
svoje delo. Prikazala je pravilno sedenje, 
nošenje torbe in dvigovanje težjih bre-
men. Učenci so stehtali svoje torbe, saj 
teža torbe naj ne bi presegala 10 - 15 % 
učenčeve teže. Na koncu pa so se preizku-
sili v izzivu, kako obleči majico z eno roko. 
Ugotovili so, da to ni tako enostavno, zato 
so postali hvaležni, da so vsi zdravi in lah-
ko poskrbijo sami zase. 

V torek nas je obiskal kriminalist Boštjan 
ter policistka Katarina. Družbo sta jima 
delala dva policijska psa. Eden je izučen 
za iskanje prepovedanih drog, drugi pa za 
iskanje pogrešanih oseb, sodeluje pa tudi 
pri ostalih policijskih akcijah. Policista sta 
s seboj pripeljala ogromno opreme, ki jo 
potrebujejo za šolanje psov, za pridrža-
nje tatov in drugih oseb. Policistka se je 
pripeljala s policijskim kombijem - marico 
in otrokom omogočila, da so za trenutek 
videli, kako je nepridipravom v čisti temi. 
Seveda so večino opreme morali preizku-
siti tudi otroci. Tako so si nadeli policijsko 
čelado, neprebojni jopič in lisice. Na trav-
niku je policist Boštjan s psom pokazal 
različne trike, ki jih obvlada policijski pes. 
Enega psa so lahko učenci tudi pobožali 
ter se z njim igrali.

V sodelovanju s Krajevno skupnostjo Goče 
smo v sredo popoldan odprli žuželčnik 

tik ob šoli in na novo narisane talne igre 
na otroškem igrišču. Obiskala nas je tudi 
gospa Anica iz družinskega gledališča 
Kolenc. S seboj je pripeljala kar šest živali: 
dve kači, puščavsko miš, želvo, krastačo in 
ježa. Vsako žival je podrobno predstavila 
ter jo približala otrokom. Najpogumnejši 
so pobožali vse živali, nekateri so se celo 
opogumili za fotografiranje s kačo okrog 
vratu. 

Končno so prišli na vrsto naši fantje. 
Ljubitelji hitrosti in avtomobilov. V četrtek 
nas je obiskal Alen Kojič, član Kojič Racing 
Team, in nam pokazal svoj avto. Otroci so 
se oblekli v opremo, se usedli v avto in se 
postavili tako, kot se fotografirajo vozniki 
relija ob prihodu na cilj. 

Naslov petkovega naravoslovnega dne je 
bil Dan zdravja. Obiskali so nas zaposleni 
iz Centra za krepitev zdravja iz Ajdovščine. 
Že takoj zjutraj nam je reševalec Domen 
razkazal reševalno vozilo ter njegovo 
opremo. Otroci so se z reševalnim vozilom 
peljali do spodnjega parkirišča pri ekolo-
škemu otoku. Potem so se otroci razdelili 

v tri skupine in obiskali različne delavnice, 
nato pa so se zamenjali. Dietetičarka in 
kineziolog sta poskrbela za to, da so se 

učenci naučili pripraviti zdrav in razno-
lik jedilnik ter da so za svoje zdravje po-
skrbeli tudi z gibanjem. Gospa Damjana 
je predstavila ustno higieno in učencem 
preverila čistočo zob. Gospa Karin pa je 
povzela bistvene informacije o zdravem 
načinu življenja ter o preprečevanju bole-
zni. Petošolcem je prikazala tudi osnove 
prve pomoči. 

Skozi cel teden pa so se petošolci preiz-
kušali v vlogi učitelja, tako v poučevanju 
svojih sošolcev v 5. razredu kot učencev 
1. in 3. razreda. Žana in Pia sta suvereno 
odvodili pouk spoznavanja okolja v 1. ra-
zredu, prav tako Rene in Klara pouk mate-
matike v 3. razredu.  

Prepričani sva, da si bodo otroci ta teden 
zapomnili za vedno, saj so ga preživeli 
poučno, aktivno in radovedno. Ob tem bi 
se zahvalili KS Goče za soorganizacijo do-
godkov in sodelovanje. 

Anita Čujec in Vanja Krapež
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Aktivni september
Prijetno vreme je vipavskim osnovno-
šolcem omogočilo aktivno preživlja-
nje septembrskih dni. 

Mini olimpiada
V sredo, 6. 9. 2023, so se vsi učenci od 1. 
do 4. razreda udeležili Mini olimpiade v 
Ajdovščini. Učenci so se imeli možnost 

seznaniti s številnimi lokalnimi špor-
tnimi klubi in se vpisati v njihove vrste. 
Olimpiado je otvoril lisjak Foksi, nato pa 
so se otroci razdelili po postajah, pri ka-
terih so po pet minut opazovali predsta-
vitev društva ali kluba, lahko pa so se tudi 
preizkusili v treningu določenega športa.

Namen tega dogodka je spodbujanje otrok 
k aktivnemu preživljanju prostega časa in 
druženju z vrstniki pri športu.

Pohod na Golake
Šestošolci so se podali na pohod na 
Golake. Najprej so na Predmeji prejeli na-

potke o pohodu, varovanju narave, var-
nosti v gorah ter samem pomenu gibanja 
v naravnem okolju za zdravje in dobro 
počutje. Prvi postanek za malico, klepet 
in spoznavanje novih sošolcev je bil pri 
Iztokovi koči. V nadaljevanju poti so med 
opazovanjem naravnih značilnosti hitro 
prispeli na vrh Malega Golaka. Žal jih to-

krat ni pričakal navadno prelep razgled 
od Triglava do morja, je pa to dober razlog 
za ponoven obisk tega priljubljenega pla-
ninskega vrha. Po uradni zabeležbi obiska 
v planinski knjigi so se vrnili proti domu s 
prijetnimi spomini in novimi poznanstvi.

Pohod v športni center Budanje
Drugošolci so se v sredini septembra od-
pravili na prvi športni dan. Prek Vrhpolja, 
vinogradov in strmega klanca jih je pot 
privedla do športnega parka v Budanjah, 
kjer se je odprl čudovit razgled čez 
Vipavsko dolino. Učenci so pomalicali in 
nato uživali med igro v parku in na različ-
nih igralih. Čeprav je čas igre hitro minil in 
se je bilo potrebno vrniti nazaj, so otroci 
preživeli lep jesenski športni dan.

Naravoslovni dan v Rakovem 
Škocjanu
V ponedeljek, 25. septembra, so se peti 
razredi matične šole in v torek, 26. sep-
tembra, učenci petih razredov podružnič-
nih šol podali na izlet v Rakov Škocjan. 

Obe skupini sta uživali v pohodu skozi 
čudovito naravo, pri čemer so spoznava-
li biotsko raznolikost okolice. Najprej so 
si ogledali Zelške jame, kjer so se podali 
v podzemni svet in z naglavnimi svetil-
kami raziskovali skrivnostne oblike, ki jih 
je voda skozi tisočletja ustvarila v teh ja-
mah. Učence je navdušil prikaz življenja v 
temi, ko so opazovali igro svetlobe v ka-
pnikih in opazovali male živali, ki tam pre-
bivajo. Nadalje je učence osupnil Mali na-
ravni most, ki je ravno tako pokazal moč 
narave pri ustvarjanju čudovitih podob. 
Sledil je še Veliki naravni most, s katerega 
so opazovali reko Rak. 

Na poti so jih spremljale vodnice, ki so jim 
podrobneje razložile in pomagale pri do-
ločanju domačih in redkih vrst v tem oko-
lju, pri čemer so jih poučile tudi o pomenu 
ohranjanja čiste narave. Učenci so lahko 

(foto: Vida Trošt)

(foto: aktiv športa OŠ Vipava) (foto: učiteljice 2. razredov)

(foto: učiteljice 5. razredov)
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spoznali tako bogastvo naravne kot tudi 
kulturne dediščine tega kraja z ogledom 
ostankov cerkve sv. Kancijana. 

Obe skupini sta dneva zaključili s prijetni-
mi vtisi in nepozabnim spominom na ču-
dovito naravo.

Množični tek otrok
Atletska zveza Slovenije organizira akci-
jo Množični tek otrok, v kateri so sodelo-
vali tudi učenci prve triade matične šole 
v torek, 26. 9. 2023. Slogan »Začni mlad, 
tekmuj pošteno« učence spodbuja, da se 
že v najnižjih razredih poskusijo v atletiki, 
ter hkrati ozavešča o moštvenem duhu, 
pošteni igri in zdravemu načinu življenja. 
V skupinskem teku so se otroci tako spod-
bujali in medsebojno uživali na tekaški 
progi. 

Šolsko tekmovanje v atletiki za 8. 
in 9. razrede
Na atletskem stadionu v Vipavi je bil 13. 
9. 2023 organiziran športni dan, posve-

čen atletiki. Na tekmovanju so sodelovali 
učenci 8-ih in 9-ih razredov in svoje špor-
tne talente dokazovali v osmih discipli-
nah: teku na 60, 300 in 600 metrov, štafeti 
na 4 x 100 metrov, skoku v daljino in višino, 
metu vorteksa in suvanju krogle. Čestitke 
vsem sodelujočim, še posebej pa najbolj-
šim v svojih disciplinah. Ti so šolo zasto-
pali tudi na ekipnem področnem tekmo-
vanju v Novi Gorici, kjer so dekleta osvojila 
odlično 2., fantje pa 5. mesto.

Da šport domuje na vipavski šoli, doka-
zuje tudi bronasto priznanje, ki ga je šola 
prejela na natečaju za naj športno šolo. 
Na njem je sodelovalo dvanajst sloven-
skih osnovnih šol, pri čemer so upoštevali 
izvedbo nekaterih programov športne 
vzgoje in mladine: Zlati sonček, Krpan, 
šolska športna tekmovanja in prireditve, 
Naučimo se plavati in drugih. 

Priznanje je odlična spodbuda za učen-
ce in mentorje, ki jih vodijo pri aktivnem 
preživljanju prostega časa in ustvarjajo 
temelje za razvoj kakovostnega športa že 
v zgodnjih šolskih letih.

(foto: Anja Puhar)

(foto: aktiv športa)

(foto: aktiv športa)

Vaja evakuacije
V septembru je na podružnici Podnanos 
in na matični šoli v Vipavi potekala vaja 
evakuacije šole. Namen takšnih vaj je 
preveriti učinkovitost načrta za hitro in 
predvsem varno evakuacijo učencev in 
zaposlenih v primeru nesreče ali drugih 
varnostnih težav. 

Najprej so vajo evakuacije izvedli v po-
družnični šoli Podnanos. Potekala je v 
skladu z varnostnim načrtom in požarnim 
redom. Kuharica je o evakuaciji obvestila 
učence in zaposlene, ki so se po dogovor-
jeni evakuacijski poti umaknili na zbirno 
mesto. Zaposleni so bili pri tem pozorni na 
samo izvedbo ter zagotovitev o varnem 
umiku učencev. Vaja je bila opravljena zelo 
disciplinirano, saj so vsi upoštevali navo-

dila. Pri sami izvedbi so sodelovali gasilci 
iz PGD Podnanos, ki so po zaključeni akciji 
predstavili tudi ukrepanje v primeru po-
žara ter učencem pokazali pripomočke in 
vozila. 

Nekaj dni pozneje so vajo izvedli na ma-
tični šoli. Tokrat so se odločili, da bo vaja 
potekala istočasno za celotno šolo, in 
tako preverili, kako varno in hitro je to iz-
vedljivo. Načrtovanje in navodila za eva-
kuacijo so pripravili v sodelovanju s pod-
jetjem Lozej ter z njimi seznanili učitelje, 
enote vrtca in tehnične delavce. Na dan 
izvedbe so učitelji poskrbeli za evakuacijo 
razredov, v katerih so izvajali pouk. Zbirno 
mesto je bilo določeno na igrišču pred 
šolo, kjer so preverili podatke in priso-
tnost evakuiranih učencev in zaposlenih. 
Po zaključeni evakuaciji je bila opravlje-
na še analiza, s katero bodo poskrbeli za 
morebitne izboljšave ter še boljšo izvedbo 
naslednje vaje oziroma pripravljenost na 
morebitno pravo evakuacijo.(foto: Andreja Likar Ivanov)
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Varuj, ločuj in ponovno uporabi

V četrtek, 28. septembra, so imeli šesto-
šolci EKO-dan. Zaposleni iz Komunalno 
stanovanjske družbe iz Ajdovščine so 
učence seznanili z ločevanjem odpadkov 
in jim prikazali svoje delo. Družba ZEOS pa 
je šolo obiskala s svojim ozaveščevalnim 
vozilom in prikazala zbiranje ter ponovno 
uporabo odrabljenih e-odpadkov. Svoje 
vtise o dnevu sta strnili učenki Zala Fabčič 
in Anika Trošt iz 6. c:

»Uslužbenec komunalnega podjetja nam 
je predstavil delovanje vozila za odvaža-
nje odpadkov. Pokazal nam je, kako pra-
znijo zabojnike, pokukali pa smo lahko 
tudi v kabino tovornjaka. Prav vsak od nas 

je dobil posodo za zbiranje bioloških od-
padkov. 

Na predavanju oziroma delavnici o loče-
vanju odpadkov smo se učili, v kateri koš 
sodijo določeni odpadki in zakaj je ločeva-
nje tako pomembno. 

Sprehodili smo se še do čistilne naprave, 
kjer so nam pokazali, kako poteka čiščenje 
vode, in nam povedali, kaj lahko vržemo v 
straniščno školjko in česa ne. 

V vozilu E-transformer smo videli, kako so 
se električne naprave in aparati razvijali 
skozi čas. Povedali so nam, iz katerih ma-
terialov so, in nas poučili, kaj naredimo s 

še delujočimi napravami, ki jih ne potrebu-
jemo več. Take naprave smo lahko ta dan 
oddali v vozilu. 

Nekaj časa smo namenili tudi čiščenju 
okolice šole in tako poskrbeli, da so od-
padki našli pravo mesto.« 

V petek, 29. septembra, pa so imeli učenci 
7-ih razredov tehniški dan. Najprej so po-
skrbeli za ureditev šolske okolice. Zbrusili 
in pobarvali so mize in klopi pri šolskem 
čebelnjaku ter očistili in opleli gredice 
pred šolo. Izdelali so več kompletov igre 
domine in iz odsluženega blaga spletli kit-
ke, s katerimi so nato naredili podlago za 
sedenje v zunanji učilnici.

(foto: 6. razredi)

Utrinke iz OŠ Draga Bajca Vipava zbrala Beti Bučinel

Utrinki z geografske olimpijade v Beogradu
Letos je od 24. do 29. junija v Beogradu 
potekala Evropska geografska olimpija-
da, na katero se je uvrstila tudi dijakinja 
Škofijske gimnazije Vipava Hana Mikuž in 
osvojila bronasto kolajno. Hana je tako 
še ena od uspešnih geografinj in geogra-
fov ŠGV, ki so pod okriljem prof. Teje Pišot 
na državnih tekmovanjih pokazali svoje 
znanje in se uvrstili na velika geografska 
tekmovanja. 

Povzemamo nekaj Haninih misli ob tem 
dogodku.

»Iz Slovenije se nas je po koncu pouka v 
Srbijo odpravilo 10 dijakov in 8 osnov-
nošolcev. V poznavanju geografije smo 
se pomerili tekmovalci iz Srbije, Bosne 
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in Hercegovine, Romunije, Bolgarije, 
Kazahstana, Azerbajdžana, Litve, Rusije in 
Slovenije. Tekmovanje je bilo sestavljeno 
iz treh delov: pisnega, terenskega in mul-
timedijskega. Pisni del je potekal najprej. 
Pokazati si moral znanje z več področij 
geografije. Terenski del so organizatorji 
postavili v okolico stolpa Avala. Peljali so 
nas po strmih gozdnih poteh, tako da smo 
zraven opravili še manjši pohod. Tu sta 
prišla v ospredje zmožnost opazovanja 
okolice in logično razmišljanje. Nazadnje 
je potekal multimedijski test, v katerem je 
bilo potrebno razbirati odgovore z grafov 
in slik. Poleg glavnega tekmovanja je po-
tekalo tudi ocenjevanje plakatov na temo 

zraka pozimi.

Najbolj mi je v spominu ostal del, ki ni 
bil tekmovalno obarvan. Čas, ko nismo 
tekmovali, smo preživeli tako, da smo 
si ogledali Beograd in njegovo okolico. 
Občudovali smo utrdbo Kalemegdan, se 
sprehodili po živalskem vrtu in Muzeju 
Nikole Tesle. Kot se spodobi, smo na 
splavu reke Donave poskusili čevapčiče 
in palačinke. Zabaven je bil tudi kulturni 
večer, na katerem je vsaka ekipa predsta-
vila svojo državo. Naša ekipa je Slovenijo 
predstavila s petjem ljudskih pesmi. 
Mnogi so prinesli tudi slaščice, značilne 
za njihove države, ki se jih seveda nihče ni 
branil. 

Ta dogodek je bil priložnost, da dobimo iz-
kušnje na zahtevnem tekmovanju, še bolj 
pa mi bo ostalo v spominu druženje in raz-
širjanje obzorij.«

Hana Mikuž

»Kakršno vreme ob kimavca mlaji, takšno vso jesen je najraji.«

Letošnji kimavec (september) je bil zelo 
sončen in topel. In če gre verjeti pregovo-
ru, se bo takšno vreme nadaljevalo célo 
jesen. Sonce in toploto sicer povezujemo 
s prijetnimi občutki, narava pa nas z le-
tošnjim najtoplejšim septembrom, odkar 
služba EU za spremljanje podnebnih spre-
memb Copernicus (C3S) meri temperatu-
ro, opominja, da takšne temperature niso 
običajne in da se moramo umiriti v svoji 
pretirani želji proizvesti več in več. K od-
govornemu delovanju nas opominja tudi 
letošnje geslo ŠGV Soodgovornost.

September in začetek oktobra sta bila 
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lepa in sončna tudi na Škofijski gimnaziji 
Vipava. Dobesedno, glede na vreme, pa 
tudi malce metaforično – glede vsega, kar 
se je pri nas dogajalo. Še lani bi nam bilo 
ob tako visokih dnevnih temperaturah v 
šolskih klopeh zelo vroče, letos poleti pa 
je ŠGV (z izjemno telovadnice) doživela te-
meljito energetsko prenovo s postavitvijo 
hladilnega in prezračevalnega sistema. 
Iskrena hvala donatorju.

Kratek septembrski sprehod skozi kroniko 
ŠGV pokaže po eni strani jesensko šolsko 
rutino, ko se ponovno vzpostavlja običa-
jen šolski ritem: po uvodni maši in krstu 
prvoletnikov je rokave takoj zavihala dija-
ška skupnost, četrtoletniki so po dolgem 
in počez spoznali Pariz, vrata so odprli 
krožki, prostovoljstvo in prva tekmovanja, 
kot sta logika in atletika (na regijskem tek-
movanju v Novi Gorici je fantovska ekipa 
dosegla drugo, dekleta pa tretje mesto), 
z delom nadaljujejo dekleta iz projekta 
EPAS, obeležili smo dan jezikov, se udele-
žili krvodajalske akcije in festivala Antika, 
na športnem dnevu osvajali različno vi-
soke hribe, prvoletniki so spoznali čar 
duhovnih vikendov, poslovili smo se od 
maturantov …

Slednje, slovo do maturantov, je na ŠGV 
tradicionalna prireditev, zadnjih nekaj let 
pa srečanje z maturanti povezujemo še 
s sprejemom zlatih maturantov na se-
dežu Škofije Koper in v prostorih Občine 
Vipava. Letos so zlató na maturi dose-
gli štirje: Tina Skočaj, Lara Kropej, Tadej 

Vovk in Domen Petrovič. V četrtek, 29. 9., 
so se skupaj z ravnateljem Vladimirjem 
Anželom, pomočnico ravnatelja Urško 
Doblehar in nekaterimi razredniki najprej 
odpravili na škofijo, kjer sta jih sprejela 
koprski škof Jurij Bizjak in generalni vikar 
Slavko Rebec. Pred večernim srečanjem 
na šoli pa jih je na sedežu Občine Vipava 
sprejel vipavski župan Anton Lavrenčič.

Vsako šolsko leto pa se zgodi tudi veliko 
posebnega. To zagotovo vedo dijaki dija-
škega doma ŠGV, ki so skupaj s koordina-
torico izmenjav na naši šoli Kristino Slejko 
in prof. Suzano Kugonič obiskali Malto. Že 
lansko leto je bilo izjemno za ekipo pro-
jekta Gaser Juice, saj so na tekmovanju 

POPRI prejeli nagrade za najbolj prepričlji-
vo predstavitev podjetniške ideje in tako 
letos preživeli nekaj dni na Norveškem, 
člana skupine Ambrož in David pa sta na 
srečanju v Vipavskem Križu inovativno 
idejo predstavila evropskima delegacija-
ma EIT Food North East in EIT Food Hub 
Slovenija. Svoje prve korake v svet digi-
talne prihodnosti je naredila tudi skupina 
dijakov, vključenih v debatni projekt Banke 
Slovenije Mojstri digitalne prihodnosti.

Šolski hodniki in učilnice zares ponujano 
veliko možnosti za formalno in tudi nefor-
malno učenje. Vsak od zgoraj naštetih je-
senskih dogodkov bi si zaslužil podroben 
vpogled, saj za vsakim od njih stojijo pri-
zadevni mentorji in dijaki. Tako je naši šoli 
in na vseh šolah tega sveta. Sredi sončne 
jeseni smo praznovali tudi svetovni dan 
učiteljev. V svoji čestitki vsem učiteljem in 
vzgojiteljem ŠGV je pomočnica ravnate-
lja Urška Doblehar med drugim zapisala: 
»Vsako vzgojno in izobraževalno delo je 
plemenito, saj prinaša veliko majhnih ra-
dosti (poleg vseh skrbi in stisk). Opazovati 
mladega na poti odraščanja in osamosva-
janja je res dar.«

Dragi učenci, dijaki, učitelji in vzgojitelji – 
imejte sončno šolsko leto (tudi ko bo de-
ževalo in bo brila burja), čim več podarjaj-
te in hvaležno prejemajte.

Utrinke zbrala Bojana P. Kompara
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IZ ŠOLSKIH KLOPI, VDC

Naši prijatelji 
motoristi

Težko pričakovana tretja sreda v sep-
tembru nas je pozdravila s soncem, kar 

je pomenilo, da bo tradicionalno srečanje 
z motoristi ponovno razveselilo učence 
CIRIUS-a Vipava.

Približno dvajset članov različnih moto-
rističnih klubov Slovenije jim je polepša-
lo popoldne, prepričani pa smo, da so ga 
srečni in nasmejani obrazi učencev polep-
šali tudi njim.

Hvaležni tudi za tako izkušnjo, kot je vo-
žnja s trajki in motorji, se vsem udele-
žencem iskreno zahvaljujemo in že smo 
v pričakovanju prihodnjega srečanja. Že 
triindvajsetič!

Hvala in srečno!

Ivica Petrič, CIRIUS Vipava

VDC Ajdovščina – Vipava na letovanju v Izoli 
V Varstveno delovnem centru 
Ajdovščina – Vipava smo prvo polovi-
co septembra polno izkoristili. Topel 
»podaljšek« poletja je bil kot nalašč 
za naše tradicionalno letovanje v 
Izoli. Zapolnili smo ga s sproščenim 
druženjem, z nabiranjem svežih moči 
ter s številnimi »slanimi« spomini. 

Kvalitetna oblika preživljanja prostega 
časa uporabnikov v Varstveno delovnem 
centru Ajdovščina – Vipava (VDC) je tudi 
naše tradicionalno morsko letovanje. 
Letos smo ga izvedli v Izoli v dveh delih za 
skupno kar 32 varovancev. S prvo skupi-
no smo se v ribiško mesto odpeljali 4. 9. 
2023 in tam preživeli čudovit teden. Za 

ta čas nenavadno toplo morje in sončni 
žarki so nas razvajali, gostoljubje hotela v 

San Simonu pa smo doživljali na vsakem 
koraku. Kot pravi turisti smo se podali na 
vožnjo z vlakcem in si seveda privoščili 
tudi malo »nočnega« življenja. Sprehod ob 
obali ter med ozkimi uličicami nas je v ve-
černem mraku posebej očaral.

Teden je kar prehitro minil. A v Ajdovščini 
in Vipavi se je morske dogodivščine nestr-
pno veselila še druga skupina. Od 11. 9. do 
15. 9. smo se ob morju družili in uživali v 
spoznavanju drug drugega. V sproščenem 
okolju, brez vsakdanjih skrbi in obveznosti 
smo si nabrali veliko »slanih spominov« 
ter novo energijo za prihajajoče jesenske 
dogodivščine.
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VDC

Povezani z nogometom
Socialno vključevanje, povezovanje 
in učenje se lahko udejanja tudi sko-
zi šport in igro. Nogometna igrišča so 
lahko poligon za življenjske treninge, 
za učenje in sodelovanje. V Varstveno 
delovnem centru Ajdovščina – 
Vipava smo se z veseljem odzvali 
na pobudo Srednje Šole Veno Pilon 
Ajdovščina ter se priključili programu 
»Calciosocialle«. 

V torek, 19. 9. 2023, popoldan si je skupina 
kar 10-ih uporabnikov Varstveno delovne-
ga centra Ajdovščina – Vipava (VDC) na-
dela športno opravo in se z navdušenjem 
udeležila uvodnega srečanja in treninga 
v okviru projekta »Calciosociale«. Gre za 

program spodbujanja socialne vključeno-
sti skozi šport, h kateremu nas je pova-
bila Srednja Šola Veno Pilon Ajdovščina. 
Program izvira iz Italije. Zasnovalo ga je 
neprofitno amatersko nogometno dru-
štvo iz Rima. Program izhaja iz pedagoške 
metode, ki temelji na novi interpretaciji 
nogometnih pravil, cilj česar je prispevati 
k celostnemu razvoju vsakega posame-
znika.

Nogomet ni le šport. Je način učenja, spo-
znavanja drug drugega, povezovanja in 
vključevanja. Druženje mladih in treningi 
na nogometnem igrišču Športnega Centra 
Police v Ajdovščini to več kot potrjujejo. 

Varovanci VDC Ajdovščina – Vipava smo 
skupaj z dijaki SŠ Veno Pilon ter otroci iz 
OŠ Šturje in Waldorfske šole Ajdovščina 
razdeljeni v ekipe. Zavzeto, polni športne-
ga elana se »podimo« za nogometno žogo. 
Učimo se novih pravil, se spoznavamo in 
zabavamo.

Nogomet, ki ima to moč, da nagovarja 
milijone ljudi po vsem svetu in je hkra-
ti šport, v katerem lahko sodeluje vsak, 
je nagovoril tudi nas. Zato »borbeno« in 
zagnano treniramo vsak torek ter se pri-
pravljamo na pravi turnir, ki nas čaka sredi 
oktobra v Mariboru. Na ta dogodek se pri-
pravljamo s timskim in navijaškim duhom. 
S slogani in plakati, kot se za pravo mo-
štvo spodobi. 

Bučno in sr(e)čno popoldne na motorjih
Bučno in čustveno je bilo popoldne na 
tretjo sredo v septembru, ko so mo-
toristi iz različnih koncev Slovenije 
obiskali Varstveno delovni center 
Ajdovščina – Vipava. Skoraj dvajset 
motoristov, večinoma s trajki, nam je 
omogočilo nepozabno vožnjo in dru-
ženje, ki nam bo še dolgo odzvanjalo 
v ušesih in srcih. 

Med uporabniki Varstveno delovnega 
centra Ajdovščina – Vipava je veliko ljubi-
teljev jeklenih konjičkov. Najbolj zagreti so 
prijateljske vezi z motorističnimi prijatelji 
začeli tkati že pred 22-imi leti, ko so bili 
kot mladostniki vključeni v CIRIUS (Center 
za izobraževanje, rehabilitacijo in usposa-
bljanje) Vipava. Letos so prvič obiskali tudi 
naš zavod. Prav zato je bilo v sredo, 20. 9. 
2023, pri nas ne samo bučno, ampak pred-
vsem čustveno. 

Skoraj 20 motoristk in motoristov z raz-
ličnih koncev Slovenije nam je najprej na 
ogled postavilo svoje barvite in estetsko 

dovršene motorje in trajke. Kmalu pa je 
tudi zahrumelo in polni pričakovanj smo 
se podali na krajše vožnje po bližnji oko-
lici. Nekateri prvič. In mnogi so po prvem 
krogu vožnje želeli še in še. 

Ob koncu dobre ure druženja so sledili 
mnogi stiski rok in objemi. Ostali so nam 
lepi spomini, polna srca in hvaležnost. Ter 
vabilo in obljuba, da se prihodnje leto spet 
snidemo. 
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IZ DRUŠTEV

Se N‘ Mudi!
S TamburaTeam smo 25. septembra 
2023 po sedmih letih delovanja konč-
no izdali svoj prvi album Se N‘ Mudi. 
Na njem je osem avtorskih skladb, ki 
so dostopne na platformah spotify, 
youtube in apple music, oblikova-
li pa smo tudi zgoščenko. V kratkem 
se odpravljamo na krajšo turnejo po 
Primorskem, „skočili“ pa bomo tudi 
do Maribora. Za domačo publiko or-
ganiziramo poseben koncert ob iz-
daji, ki bo 28. oktobra 2023 ob 20.30 
v Kulturnem domu Vipava z gosti 
Zelene gartruže in DJ Janko. Vstop je 
seveda prost!

O nastanku albuma
Prvi telefonski posnetki osnutkov skladb 
segajo v leto 2018, ko smo bili še trio. Naša 
delovna vnema je takrat sledila sloganu: 
„Se nm nikamr n mudi“ (izvor naslova al-
buma). Skladbe smo brez misli na priho-
dnost spontano preigravali in jih tako do 
neke mere tudi dodelali. Na novega leta 
dan 2022 smo se zaobljubili, da svoj slo-
gan opustimo in končno posnamemo al-
bum. S prihodom bobnarja konec januarja 
2022 so naše skladbe dobile nov zagon in 
TamburaTeam svoj smisel.

Z minimalnimi izkušnjami smo se snema-
nja lotili po principu: „Dejmo probt, d vidmo, 

kej rata, se bmo učili sprwti.“ Jure Logar 
nas je kot naš veliki podpornik z veseljem 
sprejel v svoj JLR Studios na Javorniku, kjer 
smo na stari osamljeni kmetiji na 1000 m 
nadmorske višine brez tekoče vode in te-
lefonskega signala našli pravo vzdušje in 
okolje. Tako smo konec julija 2022 v treh 
dneh posneli glavni del našega programa, 
z nasnemavanjem pa smo zaključili konec 
maja 2023. Najprej smo se posvetili naši-
ma singloma Jamr (izdan decembra 2022) 
in Ko te jebe (izdan februarja 2023), nato 
pa še vsem ostalim. Pri iskanju oblikoval-

cev zvoka nam je bilo pomembno, da jih 
zberemo čim več. Želeli smo si različnih 
pogledov, mnenj, nasvetov in predvsem 
znanja, ki bi veliko pripomoglo pri nadalj-
nem razvoju TamburaTeama. Vse to smo 
našli pri Mitji Sajovicu, Urošu Nemaniču, 
Mateju Sreberniču in Gabru Radojeviću. 
Junija 2023 smo končane mixe poslali 
Juretu Matozu na master obdelavo, mi pa 
smo se začeli ukvarjati z birokracijo. Na 
našo srečo so se na IPF-ju in Sazas-u va-
jeni pogovarjati z ‚‘umetniki‘‘. „Dejmo rječt, 
d zdej vejmo, kku se izda plato!‘‘

Planinsko društvo Podnanos na vrhu Slovenije
Zadnji vikend v avgustu, 26. in 27. 8., smo 
v PD Podnanos po nekaj letih ponovno 
organizirali dvodnevni izlet na Triglav. V 
soboto še pred sončnim vzhodom je eki-
pa 21 planincev s Pokljuke krenila na pot 
proti očaku Triglavu. Že samo en pogled v 
nebo je naznanjal čudovit dan brez oblač-
ka, ki se je kasneje izkazal kot nalašč za 
obisk visokogorja. Pot nas je vodila naj-
prej čez planino Konjščica, nato mimo 
Vodnikovega doma čez Konjsko sedlo in 
ob poldnevu smo ob malici pred Domom 
Planika že pogledovali proti našemu ci-
lju, do katerega se je vila strnjena vrsta 
bodočih »ta pravih« Slovencev in planin-
cev iz tujine. Prek Malega Triglava smo v 
zgodnjih popoldanskih urah tudi mi uspe-
šno osvojili najvišji vrh Slovenije. Po kr-
stu vseh, ki smo ga osvojili prvič, je sledil 
spust do Triglavskega doma na Kredarici. 
Tam smo se okrepčali z dobrotami iz koče, 
uživali v razgledih, si ogledali kapelo 
Marije Snežne, nato pa je sledilo še večer-

no druženje in zaslužen počitek. Ko so v 
nedeljo zjutraj prvi sončni žarki pobožali 
streho Aljaževega stolpa, so najbolj zgo-
dnji že pili kavo in se pripravljali na spust 
proti Pokljuki. Po zajtrku je sledilo še sku-
pinsko fotografiranje, pomah Triglavu in 
povratek v dolino po isti poti, kot je pote-
kal vzpon. 

Dvodnevni izlet na Triglav je ponovno 
odlično uspel in bil je res krasan! Kar pa je 
najbolj pomembno, zaključil se je s sreč-
nim povratkom v dolino in z nasmejanimi 
obrazi vseh zbranih. Hvala vsem vodni-
kom za organizacijo in članom za udelež-
bo, zaupanje ter super vzdušje. 

M. F. za PD Podnanos
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IZ DRUŠTEV

Srečanje oranžnih v Vinici
Po nekaj letih hrepenenja po srečanjih in 
druženju v živo z oranžnimi sošolci smo 
se letos zbrali na lepo sončno soboto, 2. 
septembra, v Vinici na vseslovenskem 
srečanju Društva Šola zdravja. Travnik 
pod gradom Vinice, kjer smo se zbrali, ni 
bil samo zelen, ampak preplavljen z oran-
žno prepoznavno barvo 1700 članov, ki 
smo se v Vinico pripeljali v 34 avtobusih in 
z osebnimi vozili.

Bilo je nepozabno, čustveno, nabito z 
našo srčno, dobrodušno in veselo razi-
grano energijo. Zahvala in čestitke orga-
nizatorjem našega Društva Šola zdravja 
za pripravo in izvedbo dogodka. To nam 
je manjkalo in smo potrebovali ob vsako-
dnevni jutranji vadbi, čeprav skrbimo za 
redno vadbo in zdravo razgibano telo je v 
nas še razigran duh in veselje po druženju, 
plesu, petju, klepetu s prijatelji in znanci!

Vipava se je s svojimi 10-imi člani na sku-
pnemu avtobusu pridružila članom iz 
Nove Gorice, Solkana, Tolmina in Cerknice. 
Veselo druženje smo začeli že na avtobu-
su, kjer sta Marina in Ivica iz naše skupine 
poskrbeli, da je vsak udeleženec prejel 
bombonček z vicem. Zanimivo je bilo na 
prvem postanku poslušati udeležence, ki 
so si med seboj pripovedovali, kakšen vic 
so prejeli in njihove komentarje. Še malo 
prej le sopotniki na istem avtobusu so se 
ob prebiranju vicev in smehu prijetno po-
vezali v veselo druščino.

Dva člana iz novogoriške skupine sta nam 
že med potjo razložila znamenitosti Bele 
krajine in Vinice, tako da smo si lažje pred-
stavljali, kje bomo preživeli dan.

Ob prihodu so nas pričakali domačini in 
nas peš popeljali na prizorišče ob reki 
Kolpi. Tu je bil pripravljen pester program, 
ki se je začel s pogostitvijo domačinov s 
pogačo, nadaljeval z našo jutranjo telo-
vadbo pod vodstvom vaditeljev Simona, 
Eve in Andraža.

V času kosil so bile organizirane različ-
ne delavnice: učenje belokranjskih ljud-
skih plesov, izvajanje meritev CKZ, NIJZ, 
Gasilske zveze, risanje pirhov, okušanje 

belokranjskih dobrot, pohod na grad v 
Vinici, dihanje in hoja ob Kolpi, pohod na 
Žeželj ...

Po kosilu in ogledu gradu, sprehodu sko-
zi naselje Vinica mimo Župančičeve sobe 
do cerkve sv. Križa smo se vrnili nazaj na 
avtobus in se odpeljali do izvira Krupe. 
Najbolj radovedni so se odpravili do raz-
gleda, drugi pa smo uživali v hladu in ob 
občudovanju prelepe Krupe. V Vipavo smo 
se vrnili v večernih urah, bogatejši za lepa 
doživetja in nova poznanstva in v načrto-
vanju naslednjega srečanja.

 Ivica Čermelj, vodja skupine ŠZ Vipava.

Tek 100 ob Mrzli reki
Športno druženje vrhpoljskih tekačev 
dveh generacij je potekalo v nedeljo, 8. 
oktobra 2023, v Ajdovščini. Vrhpoljski te-
kači so dokazali, da je rekreativni tek več 
kot le fizična aktivnost – je priložnost za 
druženje, motivacijo in nova doživetja. 
Na teku 100 ob Mrzli reki je več kot tristo 
udeležencev preteklo različne razdalje in 
skupaj ustvarilo nepozaben dan.

Dogodek je organiziralo društvo Tekači 
Vipavske doline in je bil namenjen vsem 
ljubiteljem teka, ne glede na starost ali 
izkušnje. Njihov cilj je spodbujati zdrav 
način življenja in druženje skozi športno 
aktivnost. Sodelujoči so se lahko pomerili 
v teku na različnih razdaljah, od 50 km do 
100 km za tiste, ki so želeli malo več izziva. 

Ekipa Vrhpolje je odtekla štafeto 5 x 10 
km, torej vsi skupaj 50 km. Dva tekača sta 

bila začetnika, in sicer Vid Lavrenčič in Dan 
Skočaj, za njiju je bilo to prvo tovrstno tek-
movanje. Pridružila sta se izkušeni skupini 
tekačev, ki so jo sestavljali še Katja Stopar, 

Mateja Simonič in Uroš Lavrenčič. Za raz-
daljo so potrebovali 4 h 22 min 31 s, kar 
pomeni, da so se med 23 ekipami uvrstili 
na 14. mesto.
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IZ DRUŠTEV

Norčije v spalnicah 
Društvo upokojencev Vipava bo tudi letos, 
15. oktobra, ob 16. uri v Kulturni dvorani v 
Vipavi organiziralo gostovanje amater-
ske gledališke skupine. Tokrat bo na odru 
nastopila igralska skupina KRD Brce iz 
Gabrovice s komedijo angleškega avtorja 
Alana Ayckbourna Norčije v spalnicah.

Skupina neprekinjeno deluje od leta 1997, 
ko sta Sergej Verč in Minu Kjuder skupaj 
z nekaj entuziasti ustanovila društvo, ga 
poimenovala po prostoru sredi vasi in za-
čela z delovanjem. Pohvalijo se lahko  s 
precejšnjim številom odigranih predstav 
in številnimi priznanji za amaterske igral-
ske skupine. Branka Guštin je na tekmo-
vanju amaterskih skupin v Celju za vlogo 
Adele v gostujoči predstavi dobila presti-
žno nagrado »Igralka večera«.

Da obiskovalci gledaliških predstav lah-
ko uživamo ob spremljanju dogajanja na 
odru, ki običajno traja dobro uro, je vlo-
ženega veliko dela, na katerega običajno 
niti ne pomislimo. V tem primeru je to delo 
avtorja, ki je napisal tekst, prevajalca, re-
žiserja in igralcev in neštetih ur prostega 
časa, ki se jim kot amaterji odrečejo. Ne 
smemo pozabiti tudi na vse ostale, brez 
katerih izvedba sploh ne bi bila mogoča.

Organizatorji gostovanja bomo zelo vese-
li vseh, ki se boste odločili za ogled, tako 
članov našega društva kot vseh ostalih 
občanov.

Vstop na predstavo je prost, obiskoval-
cem bomo zelo hvaležni za prostovoljne 
prispevke, s katerimi bomo krili gostova-
nje. 

Društvo upokojencev Vipava

Srečanje invalidov
V četrtek, 7. 9. 2023, smo v Gostišču pri 
Nives Štor priredili vsakoletno tradicio-
nalno srečanje za naše starejše in težje 
invalidne, torej za dolgoletne člane naše-
ga društva.

Veseli, da so se ponovno srečali, in v pri-
čakovanju razpleta programa je bilo go-
stišče hitro napolnjeno. Na dogodek smo 
povabili tudi naše poverjenike, saj so prav 
oni glavna vez med člani in društvom. 

Navzoče je pozdravila in nagovorila pred-
sednica društva Manica Jerkič. Kulturni 
program je popestril harmonikar in člani 
sami s svojimi pesmimi in recitali. Še pose-
bej smo se s simbolnim darilom spomnili 
na najstarejša udeleženca srečanja. Vsem 
prisotnim članom smo izročili spominska 
darilca, ki so jih ročno za ta dogodek iz-
delale naše članice. Sledil je družabni del 
programa, ki smo ga v prijetnem vzdušju 

zaključili z odlično pogostitvijo. 

Mnogi invalidi so bili v poletnih dneh pri-
zadeti v poplavah. Žal so tudi med nami 
pomoči potrebni člani. Prav na vse te smo 
se spomnili tudi mi. Člani so se povabilu 
predsednice za pomoč prizadetim inva-
lidom v poplavah in pomoči potrebnemu 
našemu članu velikodušno odzvali. Zbrani 
denar bomo nakazali na Zvezo delovnih 
invalidov Slovenije, katera je pristojna za 
nadaljnjo razdeljevanje pomoči. Hvala 
vsem!

Mnogi naši člani, ki so bili povabljeni na 
to srečanje, se zaradi svoje bolezni, ki jim 
kroji njihov vsakdan, dogodka niso mogli 
udeležiti. Vse te člane in še mnoge druge 
bodo poverjeniki društva obiskali ob no-
vem letu.

Hitro je minil čas našega skupnega druže-
nja, a vodila nas je misel, da se čez leto dni 
ponovno srečamo.

Društvo invalidov Ajdovščina – Vipava

Rekreativni tek ob Mrzli Reki je bil več kot 
le športni dogodek – bil je izraz skupnosti 
tekačev, ki jih povezuje ljubezen do giba-
nja in življenja v naravi. Udeleženci so do-
kazali, da je Vrhpolje športna vas in da se 
Vrhpoljke in Vrhpoljci znamo povezati in 
sodelovati.

Helena Lavrenčič
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IZ ŽUPNIJE

Sveti Hieronim – odkrivajmo naše kraje in zgodovino za današnji 
čas 
Ali poznamo rojstni kraj svetega 
Hieronima? Zakaj je v svetovni zgo-
dovini tako pomemben? Ali ste vedeli, 
da si je dopisoval tudi z Emonci in ima 
Ljubljana v centru mesta od nedav-
nega Hieronimovo ulico? Da je dana-
šnji očenaš latinski prevod svetega 
Hieronima? Da je na območju koprske 
škofije njemu posvečeno šest cerkva 
in ogromno upodobitev ter je od leta 
2020 (1600-letnice njegove smrti)  
zavetnik škofije? Zakaj ga med dru-
gim upodabljajo z lobanjo, kardinal-
sko obleko ali levom?

Kot je znano, se na vipavsko nedeljo vsa-
ko leto pri svetem Hieronimu na Nanosu 
obhaja šagra – žegnanjska nedelja, letos 

24. 9. (Hieronim goduje 30. 9.). V Župniji 
Vipava je bila sprejeta odločitev, da bi se 
letos k tej priljubljeni cerkvi v slikovito na-
ravo Nanosa odpravili peš skupinsko. Od 
Kampa Tura na Gradišču je zjutraj kreni-
la skupina več kot dvajsetih pohodnikov, 
med njimi tudi zagnani otroci, ostali smo 
se pridružili pri Eko koči na Nanosu. Skupaj 
se nas je preko šestdeset vzpenjalo h 
končnemu cilju. Pot so brez težav preho-
dili tudi predšolski otroci.

Sveto mašo ob 12. uri v dodobra napolnje-
ni cerkvi je ob petju moškega zbora župni-
je Vipava in somaševanju vipavskega žu-
pnika Lojzeta Furlana ter vikarja Gabriela 
Kavčiča kot že več let doslej daroval 
prof. dr. Rafko Valenčič, velik poznavalec 
Hieronima in avtor knjižnih del o njem. 

Ugotavljamo, da v splošnem pravzaprav 
malo poznamo veličino in pomen svete-
ga Hieronima za svetovno zgodovino in 
kulturno dediščino, čeprav je bil po do-
sedanjih dognanjih najverjetneje rojen 
celo nedaleč od nas, na območju Pivke, v 
kraju Stridon, ki je bil nato do tal porušen, 
in je v nekem smislu »naš«. Kot prevajalec 

Svetega pisma, ki je vedno aktualna knji-
ga, in s svojo življenjsko zgodbo je sveti 
Hieronim aktualen tudi za današnji čas. 
Sodobnega človeka lahko nagovarja pre-
ko številnih pisem tudi v slovenski izdaji.

Za otroke je bilo zato ob tej priložnosti 
pripravljenih nekaj raznolikih nalog, ki 
so jih rešili in iz njih pridobili najosnov-
nejše podatke o življenju in delu svetega 
Hieronima. Med drugim so izvedeli tudi, 
da je upodobljen na freskah v vipavski in 
loški cerkvi. Dodatne zanimive razlage je 
sproti podal dr. Valenčič. S pravilno reše-
no nagradno križanko z gesli, povezanimi 
s sv. Hieronimom, so si otroci z malo sreče 
lahko prislužili simbolične nagrade. 

Nanos je tokrat sicer pokazal, da se lahko 
zoperstavi še tako predvidljivi vremenski 
napovedi: namesto napovedanega son-
ca je bil pohodniški cilj dosežen v dežju. 
Vendar to ni pokvarilo dobrega vzdušja 
in odločitve za podobno odpravo, sicer 
z opremo za vse vremenske razmere, za 
duhovno doživetje in nova (spo)znanja o 
svetem Hieronimu v naslednjem letu. 

Barbara K. Tomažič

Stropna freska zahodnih cerkvenih očetov nad 
korom v cerkvi sv. Štefana v Vipavi (sveti Hieronim 

označen).

Stropna freska zahodnih cerkvenih očetov pred 
prezbiterijem v cerkvi Marije Tolažnice žalostnih v 

Logu (sveti Hieronim označen).
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Oratorij v Podnanosu
V župniji  Podnanos smo v tednu med 21. 
in 25. avgustom pripravili oratoriju z na-
slovom  Stopi na pot. Mladi smo se dolgo 
pripravljali ter čakali na trenutek, ko bomo 
končno odprli vrata oratorija otrokom. 

Oratorijski teden smo začeli z molitvijo, 
učenjem himne in dvigom zastave. Tako 
smo tudi uradno vstopili v teden zaba-
ve, iger, petja ter srečanja z Gospodovimi 
nauki. Letošnji oratorij temelji na knjigi 
in filmu Hobit, avtorja J. R. R. Tolkien-a. 
Slavni pisatelj je znan po svojih fantazij-
skih knjigah in filmih, ki temeljijo na naukih 
krščanstva.

Animatorji smo zgodbo predstavili s 
priredbo gledališke predstave. Zgodbo 
Bilbota, glavnega lika, smo postopoma po 
dnevih predstavili otrokom ter vsak dan 
izpostavili zaklad dneva – vrednoto. 

Dneve smo začenjali z jutranjim zbira-
njem,  igranjem in dvigom zastave, nato 
smo zapeli oratorijsko himno,  ki je vsa-

kodnevni začetek oratorijskega dne. Po 
himni smo se preselili v dvorano, kjer smo 
si ogledali lutkovno predstavo. Imeli smo 
poučne delavnice, na katerih so si otroci 
izdelali različne izdelke in se učili zanimi-
ve stvari. Med delavnicami so bile npr. ke-
mijska delavnica, kjer so otroci sodelovali 
pri mnogih zabavnih poskusih, lesarska, ki 
sta jo vodila Anita in Jurij Gregorc z Moja 
Muze in nam pokazala, kako se izrezuje 
in ustvarja različen lesen nakit. Prav tako 
se nam je pridružil Jože Krečič, ki je vodil 
delavnico pletenja košar. Poleg omenjenih 
smo imeli še veliko drugih, kot je izdelava 
sveč, raket in slaščic.

V sredo smo bili na pohodu ob potoku 
Pasji rep. Ta dan so nekateri prvič doživeli 
sveto mašo v naravi. Seveda maša ne bi 
bila popolna brez oltarja, zato so se fantje 
pridno lotili njegove izdelave iz drevesnih 
korenin. Dekleta pa so poskrbela za nje-
govo okrasitev.  Po maši smo se odpravili 
še malo naprej ter našli lep sončen koti-
ček, kjer smo imeli dve delavnici. Pri eni 
smo naredili mlinčke na vodi, drugi pa so v 
okolici iskali zaklade z detektorji kovin.  Na 

poti nazaj smo bili tudi pogoščeni z slado-
ledom, animatorji in župnik pa s kavo, v 
zahvalo smo gostiteljem zapeli himno na 
ves glas.

V petek so nas obiskali posebni gostje, 
Društvo Tačke pomagačke, ki s terapev-
tskimi psi pomagajo ter obiskujejo razne 
ustanove. Tako so tudi nas obiskale tri 
vodnice ter njihovi prikupni psi in otrokom 
pokazale, kako ravnati s terapevtskimi 
psi, kako z njimi komunicirati ter razne tri-
ke in igre. 

Animatorji in otroci smo se cel teden 
skupaj učili o potrpežljivosti, dobroti ter 
sodelovanju in nabrali nove spomine, s 
katerimi smo zaključili poletne počitnice. 
Bilo je res lepo doživetje, kjer smo se nau-
čili veliko novega, doživeli nove stvari ter 
ustvarili nova prijateljstva. Hvala vsem, 
ki so prišli kot gostje, da bi otrokom delili 
svoje znanje, ki so pripomogli k organiza-
ciji, ki so kuhali kosila ter vsem, ki so nas 
podpirali v molitvi.

Petra Vitežnik

Po dolgem času fašizma prva slovenska beseda na odru v Vipavi

Prva igra v slovenskem jeziku v 
Hrovatinovi dvorani v Vipavi
Septembra leta 1943, pa padcu fašizma na 
Primorskem, je med našimi ljudmi zasija-
lo upanje v svobodo. O tem času sta nam 
pripovedovali rojeni Vipavki Ruth Markič, 
roj. Lutman, bivajoča v Solkanu in Sonja 
Pušnar, roj. Fabjan, ki živi v Šempetru.

Spomini gospe Ruth, vnukinje Iva 
Možeta iz Vipave, na njen igralski 
nastop v vlogi Milene
»Ljudje so se padca fašizma v letu 1943 
zelo veselili, obešali slovenske zastave, 
od veselja prepevali in upali, da je prišel 

čas svobode. V tem veselju in navdušenju 
se je zbrala pri Možetovih v Vipavi skupi-
na mladih deklet in vzela v roke slovensko 
knjigo z naslovom Otroški oder, ki jo je 
napisala Marica Gregorič, izdala, založila 
in natisnila pa jo je Učiteljska tiskarna v 
Ljubljani leta 1910. S pomočjo moje none 
in moje mame Anuške Lutman, roj. Može, 
si je tako druščina v tej knjižici izbrala igro 
v slovenskem jeziku v dveh dejanjih in de-
setih prizorih z naslovom Lažniva Milena. 
Dekleta smo si med seboj razdelila vloge 
in začela pridno vaditi v krogu naše dru-
žine pri Možetovih, kjer nas je učila moja 
nona Ana Može, žena znanega fotografa 
Iva Možeta, ki je bila po poklicu učiteljica.

Sonja Fabjan, pozneje por. Pušnar, je za-
igrala moško vlogo Radoslava, trgovca 
in strogega očeta, moja sestra Magda 
Lutman pa je bila v vlogi njegove žene in 
matere hčerke Milene. Kmetico in njeno 
hčerko Jelko, postrežnico, sta zaigrali se-
stri Jožka in Marica Krhne, ki sta vsebino 
igre popestrili in poživili s pesmijo Rdeči 
sarafan. Jaz sem igrala vlogo Milene.

V mesecu septembru leta 1943 smo de-
kleta to igro zaigrala v lepi Hrovatinovi 
dvorani v Vipavi, ki je imela oder in dvi-
gnjene sedeže. V njej smo v Vipavi že pod 
Italijo gledali tudi filmske predstave in je 
bila takrat ena najlepših dvoran daleč na-
okoli.
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Najprej je na oder te dvorane stopil zbor 
starejših Vipavcev in je po dolgih letih 
prepovedi v času fašizma pesem sveča-
no zadonela v slovenskem jeziku. Nato 
so prišla na oder mlada dekleta v igral-
skih kostumih. Ko so dvignili zaveso, se je 
prikazala izba z različnim pohištvom. Na 
sredini je bila miza, poleg nje zvrhana ko-
šara perila, stolček z likalnikom, ob steni 
pa je bila omara. 

Sonja Fabjan je tremo krotila s prižiga-
njem cigarete, zato jo je kašljanje izdalo, 
ko je v svoji moški vlogi izgovorila zadnje 
besede svoji »ženi«: »Tiho bodi! Ti si pre-
več popustljiva z njo, ti je ne vzgajaš, kakor 
bi morala. Ako ostane deklica še nadalje 
doma, ti bo v nadlogo v starosti, kajti gorje 
otrokom, katerim dajejo starši potuho!« S 
temi besedami je bilo igre konec.

Gledalci v dvorani so bili navdušeni, pre-
senečeni in ganjeni. Po petindvajsetih le-

tih italijanske okupacije naše Primorske 
je bila to prva igra v slovenskem jeziku 
v javnem prostoru. Mnogim prisotnim v 

dvorani so od ganjenosti pritekle solze v 
oči. Žal pa tako pričakovane svobode še ni 
bilo. Dočakali smo jo šele leta 1945.« 

Spomini gospe Sonje Pušnar, roj. 
Fabjan, na šolske dni in na gledali-
ške nastope v Vipavi
Gospa Sonja je lastnoročno napisala še 
nekaj dragocenih spominov na dogodke v 
času fašizma, ko je bila slovenska beseda 
prepovedana in na dogajanje po odhodu 
Italijanov iz Vipave. Dopis gospe Sonje, ki 
sem ga prejela, objavljamo v celoti.

»Na starem trgu v Vipavi, ob stari šoli, so 
stanovali: nona Ana, nono Žane Može ter 
mlajša družina Lutman: oče – papà Pierin, 
mama Nuša in deklici s kitkami Magda in 
Tuca ( v šoli Elena in Maddalena).

Ko je šola v Vipavi odprla vrata, smo sku-
paj obiskovale otroški vrtec, nato šolo 

»scuola elementare«, v času vojne vihre 
pa posebno šolo v slovenskem jeziku ob 
pomoči odraslih. K spominom bi oživela 
naše in njihovo otroštvo pri noni, polno lju-
bezni in pozornosti do vseh, tudi do nas, ki 
smo bili na obisku.

Pri Možetovih je bilo zelo lepo in tudi mi 
otroci – prijatelji (10, 11, 12-letni) na obi-
sku, smo doživeli nepozabne trenutke. 
Spomnim se velike aloje na koncu dvori-
šča, dreves kakijev, v ozadju dvorišča gu-
galnice in kupa igrač; pri njih je bilo vedno 
kaj mamljivega. Med igro nas je večkrat 
presenetil fotoaparat – nono Žane – in-
valid brez roke – je kljub vsemu delal vse 
sam in to kar spretno. V ušesu mi še danes 
zveni njegovo prirojeno, a stalno požviž-
gavanje …

Ko so Italijani po 25 letih okupacije odšli 
iz Vipave, smo pod taktirko mame Nuše 

Hrovatinova dvorana v Vipavi okrog leta 1943. Foto: Ivo Može.

Spomin na prvo slovensko igro Lažniva Milena. Vipava, jeseni 1943.

Od leve proti desni stojijo: Sonja Fabjan v vlogi Radoslava, Jožka Bavčar v vlogi kmetice, Marica Bavčar v 
vlogi postrežnice Jelke. Spredaj sta Ruth Lutman s punčko v vlogi »Lažnive Milene« in njena sestra Magda 

Lutman v vlogi Radoslavove žene Grozdane. Foto: Ivo Može.

Na desni strani Možetova hiša na starem placu – v času italijanske okupacije Piazza Garibaldi, sedaj pa se 
trg imenuje po Pavlu Ruštu, borcu v bitki na Nanosu leta 1942
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naštudirale igrico Lažniva Milena, seveda 
smo tudi malo spremenile besedilo in nato 
uspešno nastopile v Hrovatinovi dvorani v 
Vipavi. Našemu prvemu nastopu so se po-
zneje kar vrstile druge predstave z vese-
ljem in z upanjem, da je bila in da bo naša 
smer vedno prava.

Magdi v spomin, v septembru 2023, Sonja 
Pušnar«

Zaključujem z zahvalo gospe Sonji in go-
spe Ruth, ki sta tako občuteno delili z 

nami svoje spomine na gledališke igre v 
Hrovatinovi dvorani in na Možetove, ki so 
pustili neizbrisni pečat v zgodovini Vipave. 
Ivo Može, ki so ga po domače klicali Žane, 
je v fotografski objektiv ujel neprecenljive 
trenutke Vipave in prav njemu gre zahva-
la, da imamo danes Vipavo ne samo v be-
sedi – temveč tudi v sliki. 

Ob 80. obletnici padca fašizma ter ob 76. 
obletnici priključitve Primorske k matič-
ni domovini smo lahko veseli, da imamo 
končno svobodo govora v svojem, slo-

venskem jeziku. Upam, da ga bomo ve-
dno znali spoštovati in ga varovati pred 
vsakodnevnim vdorom tujk. Tako kot je 
mati samo ena, tako je tudi materni jezik 
le eden.

Magda Rodman

Vipavski etnografski muzej v Kebetovi hiši praznuje 30 let
Pred 30 leti, 8. oktobra 1993, se je za-
čela čisto prava vipavska zgodba o 
uspehu na področju ohranjanja kul-
turno-zgodovinske dediščine naših 
prednikov. 

Kako hitro čas beži, dokazuje tudi okro-
gla obletnica vipavskega etnografske-
ga ali narodopisnega muzeja v Kebetovi 
hiši. Zanimivost: izraz etnografski izhaja 
iz grščine in sicer  ἔθνος /etnos/ pome-
ni  narod  in γράφειν  /grafein/ pomeni pi-
sati, pri čemer gre za opisovanje in prou-
čevanje materialne, duhovne in družbene 
kulture posameznega naroda. Prav je, da 
se spomnimo na vse zaslužne Vipavce in 
Vipavke ter okoličane, ki so po svojih mo-
čeh prispevali k tako obširni zbirki starih 
predmetov in jo sproti dopolnjevali. 

Od razstave starih predmetov do dana-
šnjega etnografskega muzeja, ki se sedaj 
imenuje Vipavska hiša, je minilo natanko 
30 let. Naj omenimo čisto na kratko, kako 
je potekala prehojena pot od prvih začet-
kov pa do danes. V Vipavskem glasu št. 

24 je bila najprej objavljena pobuda KS 
Vipava z željo, da starih predmetov ne bi 
zavrgli ali prepustili propadanju. Tako je 
skupina zagnanih ustvarjalcev najprej po-
vabila vse Vipavce k sodelovanju in zbira-
nju stare opreme, kuhinjskih pripomočkov, 
starega orodja … skratka, starih zakladov, 

ki so desetletja čakali na zaprašenih pod-
strešjih ali kleteh, da jih nekdo ponovno 
obudi v življenje in s tem oživi zgodbe 
vipavskih domačij. In res, polni ustvarjal-
nega zanosa, ljubezni in spoštovanja do 
ohranjanja kulturno-zgodovinske dedišči-
ne so naši vrli Vipavci zbrali in ustrezno 
restavrirali, očistili ter pripravili zbirko 
čudovitih starin in tudi na ta način skupaj 
iskali naše korenine, kot je bilo zapisano v 
Vipavskem glasu št. 26. decembra 1993. 
Razstavljenih je bilo 125 starih fotografij 
od obdobja Avstro-Ogrske do Vipave pod 
fašizmom. Znani slovenski etnolog dr. 
Janez Bogataj je svečano odprl razstavo. 
Dogodka se je udeležilo več kot sto ljudi, 
ki so ob prijetnem obujanju spominov na 
stare čase poskusili dobrote vipavske ku-
hinje. Ob kulinaričnih dobrotah so vsi so-
delavci nazdravili ob več kot odlično opra-
vljenem delu. Podrobnosti o delovanju 
muzeja v Vipavski hiši oziroma Kebetovi 
hiši si lahko preberete v Vipavskem glasu 
št. 152. Nekdaj je tu živel vipavski župan 
Josip Petrovčič z družino. Župan je bil med 
letoma 1917 in 1922. Bil je stari oče Jožeta 
Kebeta. Muzejska zbirka se sproti dopol-
njuje in postaja vedno lepša, bogatejša.Začetki: razstava starih predmetov oktobra 1993. Foto: zasebni arhiv Silvane Bajc.

Pivnik Terezije Petrovčič iz leta 1888. Foto: Lucijan Bratuš.
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Zares lahko pritrdimo, da je etnografska 
zbirka v Vipavi zgodba o uspehu, kajti iz 
skromnih začetkov, ko so jo ljudje pola-
goma začeli obiskovati, je do danes za-
beleženih okrog 11.000 obiskov tako do-
mačih kot tujih obiskovalcev, preko 400 
razstavljenih predmetov in krona vsega 
– muzejska zbirka se nahaja v stari vipa-
vski hiši. Obiskovalca popelje po čudovito 
izdelanih kamnitih stopnicah in lesenem 
musovžu, kjer ga spremljajo različni pred-
meti v prijetnem, domačem okolju in ga 
objame s toplino stare vipavske kuhinje. 
Marsikateri predmet bi bil danes že poza-
bljen, tako pa so skoraj vsi lepo opremljeni 
s kratkim opisom in, kjer je mogoče, tudi z 
letnico izdelave.

Zato se danes spomnimo vseh tistih, ki 
so najbolj zaslužni, da imamo v Vipavi 
tako izviren in lep etnografski muzej. To 
so ljudje, ki jim ni bilo žal številnih ur pro-
stovoljnega fizičnega in umskega dela: 
Ernesta in Jože Kebe, Magda in Marjan 
Rodman, Miloš Marc, Vera Poniž, Valerija 
(Valči) Rodman, Oskar Ferjančič, Stane 
Fabčič in družine: Pavzin, Rodman, Volk, 
Puc, Poniž, Cerkvenik, Perhavec, Butinar 
– Grabrijan, Premrl, Štefin, Robba … ter 
številni sponzorji in posamezniki, ki so 
finančno ali kako drugače podprli razsta-
vo stare opreme. Gotovo se bi našel še 
marsikdo, ki smo ga (nenamerno) pozabili 
omeniti. Naj nam ne zameri – tudi njemu 
ali njej najlepša, iskrena hvala! 

Vipavski muzej v Kebetovi hiši je bil le-
tos tudi zelo lepo predstavljen na RTV 
Slovenija v 22. delu dokumentarne seri-
je Mestne promenade 9. 8. 2023. Najprej 
je prišel na vrsto Vinogradniški muzej 
v Lanthierijevem gradu, kjer smo slišali 
znano pesem našega Franceta Prešerna 
Zdravljica. Uglasbil jo je duhovnik Stanko 

Premrl iz Podnanosa. V tej oddaji smo 
spoznali še vse vipavske gradove od 16. 
stoletja dalje, ki  nam jih je predstavil dr. 
Igor Sapač. Urednik in scenarist oddaje 
Mestne promenade dr. Andrej Doblekar pa 
nam je lepo predstavil tudi spomenik bor-
cem NOB, ki ga imamo na Glavnem trgu v 
Vipavi in je delo arhitekta Jožeta Plečnika 
ter je edinstven te vrste v Sloveniji. Lepo je 
bilo gledati in poslušati še razlago fresk in 
vseh oltarjev v naši lepi cerkvi sv. Štefana 
v Vipavi, kjer je svoja dela pustilo veliko 
umetnikov tistega časa, ki nam jih je lepo 
opisal dr. Andrej Doblekar. Res hvala RTV 
Slovenija, da se je spomnila na našo lepo 
Vipavo ob 30. obletnici odprtja našega 
lepega muzeja v Kebetovi hiši v Vipavi in 
na vse lepote naše Vipave. Kot je dejal dr. 
Doblekar: »Takih predmetov, kot ste jih 
uspeli zbrati v vipavskem etnografskem 
muzeju, ni mogoče najti na nobenem bolš-
jem sejmu.« .

Za dodatna pojasnila in podatke o vipa-
vskem etnografskem muzeju se lepo za-
hvaljujem obema poznavalcema vipavske 
zgodovine, pobudnikoma za etnološki 
muzej v Vipavi in dolgoletnima turistič-
nima vodnikoma Jožetu Kebetu in Magdi 
Rodman.

Pa še prisrčno vabilo k sodelovanju:

kdor ima doma še kaj starih predmetov in 
ne ve, kaj bi z njimi, naj jih prinese v naš vi-
pavski etnografski muzej. Z velikim vese-
ljem jih bomo uredili tako, da bodo zanimi-
vi za vsakega obiskovalca, ki bo prišel na 
ogled starih predmetov v vipavski muzej 
v Kebetovo hišo.

Praznujemo prvih trideset let malega mu-
zeja z velikim srcem. Ne pozabimo stare-
ga izreka: brez preteklosti ni sedanjosti in 
ne prihodnosti. 

Ingrid Patricia Boben

Stara šolska peresa s posodico za tinto. Foto: Lucijan Bratuš
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Oskar Ferjančič praznuje svoj 80. jubilej – 
vipavski mežnar s srcem in dušo že 34 let
Župnija (in dekanija) Vipava beleži dol-
go zgodovinsko pot, na katero je stopilo 
mnogo izjemnih duhovnikov, kaplanov, 
vikarjev pa tudi vernikov, ki so jim poma-
gali po svojih močeh. Naš mežnar Oskar 
Ferjančič je zagotovo eden izmed zaslu-
žnih Vipavcev, ki se je po poklicni poti mi-
zarja odločil, da gre po stopinjah svojega 
strica Vinka Ferjančiča (1905–1989), ki je 
svoje delo mežnarja opravljal vse do svo-
je smrti. Nekateri mu rečejo stric Oskar, za 
najbližje je mož, tata, nono in pranono, za 
vse ostale pa naš mežnar Oskar. 

Biti mežnar ni samo po sebi umevno, kajti 
življenje in delo mežnarja vključuje celo-
tno družino. Oskar in njegova žena Anica 
sta znala uspešno krmariti med družino 
s tremi otroki, običajnimi zadolžitvami 
ter tistimi, ki jih je nalagala odgovornost 
do dela v župniji. Svojo službo mežnarja 
je vedno opravljal s srcem in dušo in tudi 
danes ni nič drugače. Poznamo ga kot 
preprostega, skromnega in nevsiljivega 
moža, a v malce poglobljenem pogovoru z 
njim spoznamo, da gre za izjemno zanimi-
vega sogovornika z velikim poznavanjem 
Vipave in njenih ljudi.  

Po večerni maši je naš mežnar in sokrajan 
Oskar doživel presenečenje, ki ga skoraj 
gotovo ni pričakoval. Vipavski župljani ga 
nismo pozabili, ravno nasprotno: sobotna 
sveta maša, 23. 9. 2023, je potekala v prav 
posebnem pričakovanju, da se našemu 
Oskarju zahvalimo tako, kot se spodobi 
za dolgoletnega in požrtvovalnega me-
žnarja. Čudovito petje cerkvenih pevcev 
je zvenelo prav praznično, gospa Martina 
Naglost pa je slavljencu namenila doživet 

govor, ki ga je skromno in skorajda neo-
pazno poslušal pri vratih zakristije. Ko ga 
je naš župnik gospod Lojze Furlan pova-
bil pred darilno mizo, mu je bilo kar malo 
nerodno, saj, kot vedno pove, ne mara biti 
preveč na očeh, kaj šele da bi javno nasto-
pal. 

Naš zaslužni mežnar Oskar je za svoj 80. 
rojstni dan (ki je sicer datumsko sledil v 
nedeljo, 24. 9. 2023) prejel čudovit šopek 
cvetja z lepimi željami sodelavcev župnije 
ter s prisrčnimi čestitkami našega vikar-

ja gospoda Gabriela Kavčiča in župnika 
Lojzeta, ki je ob tej priložnosti dodal nekaj 
svojih občutkov: »Moj tata je že umrl dosti 
let nazaj, ma ko sem prišel v Vipavo, sem 
Oskarja občutil kot nadomestnega očeta. 

Hvala.« Te besede smo občutili prav vsi 
v cerkvi, marsikomu so se orosile oči ob 
tako iskrenih besedah našega župnika.

Ko je našemu mežnarju Oskarju glas mal-
ce zastal ob vsej pozornosti, ki so mu jo 
namenili hvaležni župljani, je le skromno, 
kot je vajen, komajda zadržal solze sreče, 
se zahvalil obema, gospodu Lojzetu in go-
spodu Gabrielu in ganjeno izrekel: »Hvala 
vsem!« V cerkvi pa je zadonela naša lepa 
slovenska Kol‘kor kapljic, tol‘ko let, name-
njena mežnarju Oskarju.

Mežnar Oskar je vedno skrbel, da je  vse 
lepo potekalo pred, med in po maši. Koliko 
strežnikov je že naučil ministriranja! 
Vedno blagega srca, v njem ni bilo nikdar 
prostora za jezo in zamero. V kako lepem 
spominu ga imajo, pa vemo vsi starši nek-
danjih strežnikov. To poslanstvo še vedno 
z veseljem opravlja in otroci radi prisluh-

Prisrčne čestitke Oskarju s strani našega župnika 
Lojzeta Furlana. Foto: IPB

Mežnarju Oskarju smo vsi zapeli zdravico za njegov 80. rojstni dan. Foto: Lucijan Bratuš

Slavljenec Oskar z zetom Petrom, hčerko Silvano in ženo Anico. Foto: Lucijan Bratuš
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nejo njegovim napotkom, ki so plod dol-
goletnih izkušenj, »kilometrine«, kot se 
pošali Oskar. A delo mežnarja s tem še 
zdaleč ni končano. Leto za letom, v burji 
in dežju, najsi bo vroče ali mraz, je Oskar 
tisti, ki prvi vstane za k jutranji maši in je 
zadnji, ki zvečer zaklene duri Božjega hra-
ma.

Lahko smo ponosni in hvaležni za tako do-
brega mežnarja. Gotovo je tudi sam hva-
ležen Bogu za bogate izkušnje na preho-
jeni poti in za spoznanje, da je svoje delo 
in življenje vodil pošteno. Lahko si pred-
stavljamo, koliko odrekanja je potrebno 
za dosego tako plemenitega poslanstva, 
koliko stisk, včasih težkih zdravstvenih 
preizkušenj … ko človek pomisli, če more-
biti ni pretežko, če bo zmogel nositi bre-
me, ki si ga je bil naložil. Verjetno je vse 
to občutil na svoji koži in takrat poiskal 
pomoč pri najboljši svetovalki vseh časov 
in si v mislih zapel tiste lepe verze znane 

Marijine pesmi, ki jih je uglasbil naš rojak iz 
Podnanosa, duhovnik in skladatelj Stanko 
Premrl:

Mati svetuj nam na zemeljski poti, 
strma je, težka, korak negotov;
preko nevarnosti naj nam pomaga 
tvoja beseda in tvoj blagoslov.

S to lepo Marijino pesmijo so se Oskarju 
Ferjančiču ob koncu svete maše zahva-
lili tudi cerkveni pevci. Sledila je prijetna 
pogostitev in zdravica s kozarčkom rujne 
vipavske kapljice. Na lepo pripravljenih 
mizah so slavljenca in ostale farane že 
čakale domače dobrote, ki so jih pripra-
vile pridne roke vipavskih žena. Vsi smo 
že nestrpno čakali slavljenca, ki ga kar ni 
hotelo biti, kajti po svoji navadi je najprej 
poskrbel za cerkev in uredil vse potreb-
no, šele nato je prišel v župnišče. Čestitali 
smo mu za njegov življenjski jubilej ter se 
mu zahvalili za izjemno delo, ki ga s svojo 
preprostostjo in ljubeznijo vdano opravlja 

že 34 let. Slavljenec Oskar Ferjančič je 
tudi v nedeljo, 24. 9. 2023, prejel številne 
čestitke vseh, ki ga cenijo in spoštujejo 
njegovo delo. Letos je za svoje zasluge 
prejel županovo plaketo Občine Vipava. 
Presenečenje je uspelo, zasluge zanj gre-
do vsem, ki so ga tako zavzeto pripravljali.

V lepi »knjižni vipavščini« je Oskar svoje 
presenečenje takole komentiral: »Sej s‘m 
vejdu, de nejki bo, ma nejs‘m vejdu, de bo 
tolk duosti!« 

Spomin na lepo in doživeto sveto mašo 
ter na trenutke s slavljencem si lah-
ko ogledate na povezavi: https://www.
youtube.com/live/aTxrRBuJaGY?si=_
AxXgMPbRLv83CCe.

Našemu mežnarju Oskarju želimo pred-
vsem mnogo zdravja in moči, da bi lahko 
še dolgo opravljal svoje poslanstvo v naši 
župniji in Bog lonaj za vse dobro!

Ingrid Patricia Boben

Dušan Benčina – Vinar leta 2023

»V vinarstvu je potreben red!«

Dušan Benčina je priznanje Vinar leta 
2023 prejel na letošnjem sejmu Agra 
v Gornji Radgoni na podlagi najviš-
jih ocen v treh kategorijah v ocenje-
vanju, ki ga vodi glavni enolog kleti 
Vinakoper Boštjan Zidar. Klet Benčina 
je za svoja vina prejela dva šampi-
onska naslova, med belimi suhimi 
mirnimi vini nearomatičnih sort za 
chardonnay barrique 2019 in za pe-
nino REN iz sauvignona letnik 2018. 
Skupno so Benčinovi za vina, ki so jih 
posredovali v ocenjevanje, prejeli kar 
32 priznanj, med temi 20 zlatih, dva 
šampionska naslova, Dušan Benčina 
pa je postal tudi prvak Vipavske vin-
ske ceste.

»Nikoli si nisem zares predstavljal, da bom 
nekoč prejel naziv Vinar leta. Zlasti zato, 
ker je v Sloveniji cela vrsta veliko večjih 
kleti, kot je naša. Vendar je res, da v vseh 
49 letih Odprtega državnega ocenjevanje 

Naziv Vinar leta za tekoče leto prejme 
vinar oziroma vinska klet, ki na ocenje-
vanju pridobi za 5 vzorcev vina v 3 raz-
ličnih kategorijah največje število točk. 
Sodelujejo lahko le vina iz Slovenije, 
ki so prvič ocenjena v Gornji Radgoni. 
Upoštevajo se vina iz kategorij Suho 
belo vino, Suho vino (rdečkasto, rdeče), 
Polsuho vino (belo, rdečkasto, rdeče), 
Polsladko vino (belo, rdečkasto, rdeče), 
Sladko vino (belo, rdečkasto, rdeče), 
Peneče vino in Posebno vino (naravno 
sladko desertno, aromatizirano, alko-
holizirano, likersko vino).

Dušan ob novi preši

Podelitev priznanja v Gornji Radgoni, foto vir AGRA
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vin Vino Slovenija Gornja Radgona ni no-
bena klet naenkrat prejela toliko priznanj, 
ko smo jih letos mi.«

Pa je Dušan slutil, kako dobra vina nasta-
jajo v kleti?

»Pravzaprav sem za chardonnay barrique 
2019 od začetka vedel, da bo šampion. 
To leto je bilo namreč izredno dobro za 
zgodnje sorte. Tudi penina REN je v prete-
klosti že dobila priznanja in visoke ocene, 
tako da je bilo samo vprašanje časa, kdaj 
bo posegla po nazivu šampion.«

Vinarska zgodba, ki jo piše Dušan Benčina, 
je navdihujoča. Ko je imel samo 12 let, je 
začel delati na kmetiji, leto kasneje pa 
je posadil svoje prve trte. Tudi kasneje, 
ko se je zaposlil, se je ves čas ukvarjal z 
vinogradništvom in vinarstvom ter tako 
pripravljal podlago za zgodbo, ki jo živi 
še danes. Pred 35 leti pa se je z vini prvič 
predstavil na Vinskem sejmu v Ljubljani. 

»Nisem se želel učiti na napakah, zato 
sem dobro poslušal nasvete strokov-

njakov. Pomagali so mi dr. Dušan Terčelj, 
dr. Slavica Šikovec, dr. Julij Nemanič, 
mag. Tone Vodovnik in, seveda, dr. Miran 
Vodopivec. Ob izjemnem sodelovanju so 
me sprejeli medse in skupaj smo naredili 
zares veliko.«

Načrtov in priložnosti pa je veliko tudi v 
prihodnje.

»Seveda bomo še naprej ustvarjali do-
bra vina. Sam sem, glede na rezultate, 
dober, vendar je moj sin Marko še bolj-
ši in to je zagotovilo, da bomo na tej poti 
lahko nadaljevali. V zadnjem času smo 
nekoliko povečali število trt, tako da jih 
je zdaj skoraj 60 000 na 12,5 ha vinogra-
dov. Letos pa smo si omislili tudi povsem 
novo ultra moderno stiskalnico, ki deluje 
pod inertnim plinom. To predstavlja zelo 
elegantno stiskanje brez stresa za grozd-
je, ker gre za zaprt sistem brez možnosti 
oksidacije. V času martinovanja pa bomo 
predstavili tudi novo polnilnico, s čimer 
bomo še izboljšali končni izdelek.« 

Vremenske razmere, lanska suša in leto-
šnja toča, so prizadele tudi Benčinov pri-
delek grozdja.

»Razočarani smo nad količino. Trte so bile 
prizadete še od lanske suše, toča pa jih je 
še dodatno oslabila, tako da je pridelka 40 
% manj kot prejšnja leta. So pa sladkorji 
povprečni in mošti kažejo izredno dobro.«

Priznanja so potrditev dobrega in preda-
nega dela. Kako pa je, ko prejmeš takšen 
naziv od največjih strokovnjakov?

»To sprejemam kot velik dosežek. Sam 
trenutek razglasitve je izjemno čustve-
no doživetje. Priznam, da so se mi orosile 
oči, ko so mi čestitali vsi največji enologi. 
Je pa hkrati tudi obveza, saj se zavedam, 
da je v vinarstvu potreben red, obveznosti 
ne moreš prelagati na naslednji dan. Vse 
mora biti narejeno v pravem času.«

Pogovarjala se je Nataša Nardin

Dušan pred domačijo

Vinar leta 2023, foto vir AGRA
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Študijska tura Konzorcija Slovenia green na Južno Tirolsko
Konzorcij Slovenia Green združuje 63 
certificiranih destinacij in ponudnikov z 
znakom Slovenia Green. Zanje vsako leto 
organizira študijsko potovanje, katerega 
namen je spoznavanje dobrih trajnostnih 
praks in izmenjava izkušenj. Letošnja štu-
dijska tura je prvič presegla nacionalne 
meje in vodila v južnotirolsko destinacijo 
Eggental, prvo nosilko certifikata za traj-
nostni turizem v tem delu Italije.

Kot člani Konzorcija smo se študijske ture 
udeležili tudi predstavniki Zavoda za turi-
zem, ki za Občino Vipava koordinira aktiv-
nosti v sklopu »Zelene sheme slovenske-
ga turizma«.

Na poti smo spoznali številne lokalne 
deležnike, ki v tesnem sodelovanju z de-
stinacijsko organizacijo načrtujejo in ure-
sničujejo razvoj trajnostnega turizma in 

iniciativ, kot so lokalne nabavne verige, 
promocija pitne vode in nagrajevanje traj-
nostnega prihoda. Trajnosti sta močno 
zavezani tudi obe smučišči, ki redno meri-
ta, nato pa z različnimi ukrepi vsakoletno 
tudi znižujeta svoj ogljični odtis.

Deželni znak za trajnost 
Nachhaltighkeitslabel Südtirol podeljuje 
organizacija IDM Südtirol, ki je udeležen-
cem ture podrobno predstavila svojo raz-
ličico Zelene sheme slovenskega turizma.

Vipava je prejemnica srebrnega znaka Slovenia green 
destination
Destinacija Vipava je v okviru Zelene she-
me slovenskega turizma prejela srebrni 
znak Slovenia green destination. 

Zelena shema slovenskega turizma je sis-
tem oziroma certifikacijska shema, ki pod 
znamko SLOVENIA GREEN združuje vsa 
prizadevanja za trajnostni razvoj turizma 
v Sloveniji, destinacijam in ponudnikom 
ponudi konkretna orodja za oceno in iz-
boljšanje trajnostnega delovanja in skozi 
znamko SLOVENIA GREEN zeleno delova-
nje tudi promovira.

Standard Slovenia Green uporabljamo za 
analizo stanja trajnostnega poslovanja v 

destinaciji in za pripravo načrta izboljšav 
na področju trajnostnega turističnega po-
slovanja.

Destinacija Vipava je bila ocenjena v šestih 
kategorijah: destinacijski management, 
narava in krajina, okolje in podnebje, kul-
tura in tradicija, družbena klima ter poslo-
vanje turističnih podjetij in komunikacija. 
Najboljšo oceno je dosegla na področju 
ohranjanja narave ter na področju poslo-
vanja turističnih podjetij in komunikacije. 

Ocenjevalci so med številnimi aktivnost-
mi, ki se izvajajo v destinaciji Vipava, izpo-
stavili nekaj primerov dobrih trajnostnih 

praks: turistični produkt »Vinar za en 
dan«, povezovanje vinarjev in odpiranje 
njihovih vrat individualnim obiskovalcem 
znotraj vipavskih odprtih kleti ter ohra-
njanje in sanacijo vaških jeder.

Vipavska trgatev 
2023
V času trgatve je na vseh kmetijah pestro 
in veselo. Največje praznovanje trgatve v 
Vipavski dolini pa že več kot pol stoletja 
zaznamuje prireditev Vipavska trgatev. 
Drugi vikend v septembru je rezerviran za 
ples, zabavo in vipavske okuse. 

Tudi letošnja prireditev je potekala tri dni 
in vreme nam je bilo več kot naklonjeno. 

Atrij dvorca Lanthieri je v petek zaživel 
ob dalmatinskih melodijah. Organizatorji 
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večera, Turistično društvo Lanthieri, so v  
Vipavo povabili Tomislava Bralića in kla-
po Intrade. Koncert, ki je bil tudi dobrode-
len, je v Vipavo privabil veliko poslušalcev 
tako iz bližnje okolice kot tudi iz ostalih 
delov Slovenije. Ob dalmatinskih zvokih 
pa so se obiskovalci lahko prepustili tudi 

vipavskim vinskim okusom. 

Sobotno jutro je bilo športno obarvano. 
Že 28-ič so se kolesarji podali na Nanos. 
Rekreativna kolesarska dirka s cestnimi in 
gorskimi kolesi, ki jo organizira Kolesarki 
klub Izvir Vipava, šteje za Pokal Slovenije 
v vzponu. Kolesarji so se iz Vipave po-

dali skozi vasi Vrhpolje in Sanabor do 
Turistične kmetije Abram in tako prema-
gali kar 14,5 km ter se povzpeli za 820 vi-
šinskih metrov. Ob tej priložnosti čestita-
mo vsem, ki so se podali na vzpon.

Pred glavnim koncertom sobotnega veče-
ra smo prisluhnili vipavski skupini Twoja 
mama. Fantje so s priredbami starega 
rock‘n‘rolla popestrili dogajanje in nas za-
bavali do prihoda skupine Hamo & Tribute 
2 Love. Koncert skupine Hamo & Tribute 2 
Love je vedno poslastica za glasbene bluz 
rock sladokusce. Prepustili smo se glasbi 

Vinska klet MIška

Tomas wine

Vipava 1894
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in prisluhnili novim in starim uspešnicam 
skupine. 

Kot je že v navadi, je glavno dogajanje pri-
reditve potekalo v nedeljo. Po kosilu je bil 
čas za obisk Vipave. 

Obiskovalcem so se predstavili mladi ple-
salci Plesnega kluba EL1. Klub združuje 
rekreativne plesalce kot tudi tekmoval-
ce, vse od najmlajših vrtčevskih skupin, 
otrok, mladostnikov in tudi njihovih star-
šev. Na tekmovanjih doma in v tujini dose-
gajo vrhunske rezultate. 

Člani Folklorne skupine Vipava so zaple-
sali dva spleta. Prisluhnili smo zvoku lajne 
ter harmonikašema, 14-letnemu Tinetu in 
12-letnemu Luku, ki igrata na diatonično 
harmoniko. Naj še omenimo, da Folklorna 
skupina Vipava medse vabi tudi nove čla-
ne. 

Župan Anton Lavrenčič je podelil kar tri 
priznanja za Županovo vino 2023 in po-
sebno priznanje Dušanu Benčini, ki je na 
Sejmu Agra v Gornji Radgoni prejel prizna-
nje za Vinarja leta 2023. Vipavski župnik 
Lojze Furlan je v družbi vinskih vitezov 
blagoslovil mošt, potem pa smo nazdra-
vili novemu letniku. 

Vstopili ste lahko tudi v Vinarski muzej 
Vipava in si ga ogledali pod strokovnim 
vodstvom dr. Boruta Koloinija, ki je tudi 
avtor razstave. 

Poleg kulturnega programa so obiskoval-
ci lahko raziskovali ponudbo na kmečki 
tržnici in okušali vina na vinskem sejmu. 
Otroci so se zabavali s »Super nono in 
kuhali mineštro« ter se prepustili domi-
šljiji in ustvarjalnosti na otroških delav-

nicah v parku. Kljub vrhuncu »bndime« se 
je vinskega sejma udeležilo 19 vinarjev 
Vipavske doline. Prav tako je bila ponudba 
na tržnici raznoliko obarvana, od kleklja-
nih izdelkov, lesenega nakita, do sirov, su-
homesnatih izdelkov, zelišč in še mnogo 
več. 

Po končanem uradnem delu smo se pre-
pustili zvokom Ansambla Gregorja Kobala. 

Veseli smo, da se je prireditve udeležilo 
veliko domačih in tujih gostov. Vipavske 
trgatve se je namreč udeležilo tudi veli-
ko turistov, ki so v tistem času raziskovali 
našo dolino. Pohvalili so ponudbo, saj so 
na enem mestu doživeli tradicijo in se pre-
pustili vipavskim okusom.

Zavod za turizem TRG Vipava
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Burja festival
Naš sogovornik je bil Tine Bodiroža, usta-
novitelj Kulturnega kluba SIC, organizator 
Burja festivala, prvega festivala elek-
tronske glasbe v Vipavi, ki je letos potekal 
na »vetrnem polju« blizu Vipave ali kot so 
sami zapisali »le pihljaj proč od Vipave«. 
Festival se je odvijal 1. septembra od 18.00 
dalje in prav mogoče je, da je burja prine-
sla kakšen ritem tudi do vaših spalnic.

Festivala se je udeležilo 300 obiskovalcev, 
pričakovali so jih sicer vsaj 500. Nastopili 
so znani DJ-ji iz Slovenije, kot so Miha Vale, 
Tomy DeClerque in Aney F, zvezde plesne 
elektronske glasbe, ki jo lahko slišimo tudi 
po radijskih valovih. 

Tokrat se jim žal ni izšlo po pričakovanjih, 
saj je v istem terminu potekala Nočna iz-
mena v Anhovem in še nekaj drugih po-
dobnih dogodkov po Sloveniji.

Za naslednje leto si želijo popraviti vtis, 
zato napovedujejo, da bo BURJA FESTIVAL 
v soboto, 31. 8. 2024 (Nočna izmena pa v 
petek, 30. 8. 2024).

Njihova prepoznavnost žal še ni na dovolj 
visokem nivoju, saj se je ideja o dogodku 
rodila šele pred slabim letom, tako da so 
morali velik del stroškov kriti sami. Tine 
pa kljub temu ne obupuje, saj se zaveda da 
»je del uspeha tudi padec«. Njegova želja 
je v prihodnje prirediti enega  največjih fe-
stivalov elektronske glasbe, primerljivega 
z Butik festivalom v Tolminu, Stellarbeat-
om v okolici Maribora oziroma Eco festi-
valom na Krasu. 

Za naslednje leto si je zastavil cilj privabiti 
vsaj 1000 obiskovalcev. Na vetrnem po-
lju je dovolj prostora, saj je tam že urejen 
prostor za kampiranje z vodo in elektriko. 
Letos je bila večina obiskovalcev iz naše 
doline in le peščica iz Ljubljane, Postojne 
in obale. Zaveda se pomena oglaševanja, 

predvsem na socialnih omrežjih, tako da 
bodo v prihodnje temu namenili več po-
zornosti, saj si želi »Burjo peljati vsaj še 10 
let«. Kljub vsemu, pa je zelo zadovoljen z 
odzivom publike: »Običajno je tako, da de-
set ljudi pride do tebe in te pohvali, tokrat 
pa skorajda deset ljudi ni prišlo, vsi ostali 
pa so pohvalili«.

»Ritem urbanosti« je potrkal na naša vra-
ta. Vipava in okolica turistom ponujata 
veliko užitkov, izvrstno kulinariko, kul-
turne in naravne lepote ter nenazadnje 
odlična vina. V naših krajih do sedaj še ni-
smo  imeli zaresnega prostora za urbano 
glasbo, zato iskreno upamo, da bo Tinetu 
in njegovi ekipi uspelo, saj je med turisti in 
obiskovalci tudi ogromno mladih, katerim 
bi tovrstna ponudba predstavljala doda-
no vrednost. 

Tine bi rad še dodal, da se nič ne ustvari 
samo od sebe. Imel je dovolj moči in po-
moči, da so pravočasno ustvarili prave 
pogoje za uspešno izvedbo. Poleg vseh 
prostovoljcev in članov društva bi se rad 
še posebej zahvalil Pavlu Skapinu za po-

moč pri ureditvi elektrike, Niku Bajcu za 
ureditev zemljišča, podjetju TECH AUDIO 
s. p. za strokovno in tehnično izvedbo 
ter seveda vsem ostalim partnerjem in 
sponzorjem, kot so pivovarna Estrella 
Damm, skladišče Fama Vipava, Prozvok 
d. o. o., Transport Semenič, Gozdna vasi-
ca Theodosius, Pigal d. o. o., gostilna pri 
Kobalu, Bomatik d. o. o., Občina Vipava, 
Zavod za turizem TRG Vipava, CIRIUS 
Vipava, OŠ Draga Bajca Vipava in vsi osta-
li. 

Celotno društvo se za podporo svojega 
dogodka vsem iskreno zahvaljuje, pravijo, 
da jim seveda vsaka oblika podpore izre-
dno veliko pomeni in so je res veseli.

Zavod za turizem TRG Vipava

Fotografije: Arhiv SIC Klub – Burja festival

VIPAVSKI GLAS
Ustanovitelj in založnik: KS Vipava
Uredniški odbor:
Nataša Nardin – odgovorna urednica, 
Luka Lango – urednik rubrike Izza ob-
činskih zidov, David Bratož – urednik 
rubrik o turizmu, Peter Skapin – član.
Grafično oblikovanje naslovnice: 
Benjamin Boben
Fotografija na naslovnici: 
Nafa, Branko Hlad
Grafična priprava: Prograf, Vipava
Tisk: Grafika Soča, Nova Gorica
Naklada: 2100 izvodov
Vipavski glas brezplačno prejme vsa-
ko gospodinjstvo v Občini Vipava.
Kontakt: vipavski.glas@gmail.com 
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TURIZEM

Slovenski večer na Dunaju

V sredo, 27. septembra, na mednarodni 
dan turizma, je pod okriljem Slovenske 
turistične organizacije STO na Dunaju po-
tekala predstavitev slovenskega večera 
Slowenien Abend, katere smo se udele-
žili tudi mi, Zavod za turizem Trg Vipava, 
skupaj z vinsko kletjo Vipava 1894. Skupaj 
smo predstavljali destinacijo Vipavska 
dolina.

Na dogodku, katerega častna gostja je bila 

ministrica za zunanje zadeve in podpred-
sednica vlade Tanja Fajon, smo predstavili 
svojo regijo, ki se ponaša tudi z izvrstnimi 
vini. Ker se vino najbolje počuti v družbi 
odlične kulinarike, sta na pomoč prisko-
čila dva vrhunska kuharja, ki sta jedi pri-
pravljala »v živo«, Janez Bratovž, letos 
izbran za »Chefa leta« iz restavracije JB 
ter z Michelinovo zvezdico nagrajeni Filip 
Matjaž iz restavracije COB. Za raznoliko 
regijsko kulinarično ponudbo pa so po-

skrbeli iz Cateringa Jezeršek. Poleg nas so 
vina predstavile tudi Radgonske Gorice. 
Za glasbeno spremljavo in prijetno vzduš-
je je poskrbela glasbena skupina Aufbiks.

Dogodka se je udeležilo okoli 200 avstrij-
skih turističnih novinarjev, organizator-
jev potovanj, predstavnikov turističnega 
gospodarstva ter diplomatov. Namen je 
bil predstaviti slovenski turizem z višjo 
dodano vrednostjo v skladu z vizijo »zele-
ne butičnosti z manjšim odtisom in večjo 
vrednostjo za vse«.

V uvodnem nagovoru je ministrica Tanja 
Fajon izpostavila odlično meddržavno so-
delovanje na področju turizma in gospo-
darstva ter poudarila naše kulturno in na-
ravno bogastvo, kulinariko ter vina in vse 
povabila, da se prepričajo na lastne oči.  

Avtor fotografije: Marko Kovič

V Ložah predstavili prvo klopco velikanko v Sloveniji

V nedeljo in v ponedeljek, 17. in 18. 
Septembra, je na Gradu Lože potekal 
Festival VI_LO_PA_ŽE_VA, ki je oznanil 

zaključek poletja. Organizator dogodka je 
bilo Kulturno društvo Von Leitenburg, ki 
upravlja z Gradom Lože.

Festival se je začel v soboto s slovesnim 
odprtjem prve klopce velikanke v Sloveniji, 
nedavno postavljene ob poti med Gradom 
Lože in Slapom. Otvoritveni trak je pre-
rezal vipavski župan Anton Lavrenčič. 
Novost je takoj pritegnila pozornost 
in navdušenje številnih obiskovalcev. 
Marsikdo se je ustavil ob klopci ter si vzel 
trenutek za fotografiranje ali pogled pro-
ti Vipavski dolini. Za prijetno druženje ob 
klopci je poskrbel Denis Jež, ambasador 
vin vipavske doline, ki je obiskovalcem 
ponudil vina ponudnikov Wippach, Rondič, 
Marc, Vina na hribu in Pregljc. Najmlajši so 
uživali v ježi konj, ki jo je organiziral Ranč 
Tunink. 

Dogodek se je nadaljeval z nedeljskim pi-
knikom, ki je ponudil popolno priložnost 
za druženje in povezovanje med prebival-
ci okoliških vasi. 

Izjemno smo zadovoljni, da se je festivala 
udeležilo preko 350 obiskovalcev od blizu 
in daleč. Zahvaljujemo se vsem obiskoval-
cem, prostovoljcem, ki so pomagali pri or-
ganizaciji in izvedbi dogodka, ter Zavodu 
za turizem TRG Vipava in Občini Vipava, ki 
sta dogodek finančno omogočila. 

Želimo si, da bi festival postal tradiciona-
len, v vmesnem času pa vse prijazno va-
bimo, da obiščete klopco velikanko in se 
prepustite njenemu čarobnemu razgledu.

Tadej Kobal
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ZBIRAJTE SONČKE, VNOVČITE POPUSTE 
IN SODELUJTE V NAGRADNI IGRI!

NOVI, VEČJI POPUSTI!

KARTONČKE LAHKO 
DOBITE NA VSEH 
BLAGAJNAH MARKETOV

IZKORISTITE 
UGODNOSTI 

NAŠE JESENSKE
KARTICE 

ZVESTOBE!

CENTER           VABICENTER           VABI
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